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R E K L A M A

Nowy dodatek telewizyjny, nowa cena
Nieprzerwanie ulepszamy naszą gazetę; od 28 stycznia będziemy dołączać zupełnie nowy 32-stronnicowy 
dodatek telewizyjny. Jednak stałe podnoszenie jakości i wzrost kosztów produkcji (ceny papieru, energii, 
druku, ...) oraz dystrybucji zmuszają nas do podniesienia ceny CWA (po prawie roku wydawania tytułu) 
z 0,99 zł do 1,49 zł. Nowe ceny będą obowiązywać od 28 stycznia.Mamy nadzieję, że pozytywnie ocenią 
Państwo zmiany w naszym tygodniku. 

Plebiscyt „CWA”
Za tydzień rozpoczynamy plebiscyt na najpopularniejszego radnego

Zgodnie z przewidywaniami po długim i żmudnym śledztwie prowadzonym przez toruńską 
prokuraturę w sobotę 16 stycznia po raz pierwszy na ławie oskarżonych zasiadł wójt gminy 
Książki Jerzy P. Wójt, podobnie jak reszta oskarżonych nie przyznaje się do winy. 

      Książki

Proces nad wójtem

R E K L A M A

R E K L A M A

– Doprowadził do zmia-
ny stanu majątkowego Związku 
Gmin Województwa Toruńskiego,  
a przez to do niekorzystnego roz-
porządzenia mieniem tego pod-
miotu – brzmiały słowa Elżbie-
ty Petrykowskiej z Prokuratury 
Okręgowej w Toruniu, w których 
przedstawiła zarzuty oskarżonym.

Proces, który rozpoczął się 
w Toruniu jest dość nietypowy, 
ponieważ na ławie oskarżonych 
zasiadło troje przedstawicieli 
samorządu: Małgorzata M.-M.  

– była wiceprezydent Grudziądza, 
obecnie radna, Józef R. - były wójt 
gminy Grudziądz oraz wcześniej 
wspomniany wójt z Książek.

Sprawy nie mogło podjąć 
wielu sędziów z Grudziądza, ze 
względu na znajomość z niektóry-
mi oskarżonymi. Proces rozpoczął 
się wreszcie w Sądzie Okręgowym 
w Toruniu, gdzie rozstrzyga się  
w sprawach dotyczących wysokich 
wartości majątkowych.

Według prokuratury, Jerzy P.  
i Józef R. 12 grudnia 2005r. w Gru-

dziądzu sprzedali grudziądzkiemu 
biznesmenowi Zbigniewowi F., 
późniejszemu doradcy prezyden-
ta Roberta Malinowskiego parcelę  
w śródmieściu za 57 tysięcy zło-
tych. Zdaniem prokuratury, nie 
przedstawili oni żadnych doku-
mentów upoważniających ich do 
sprzedaży, a notariusz to zignoro-
wał. W pięć miesięcy później biz-
nesmen sprzedał działkę miastu 
pod budowę Drogi Łąkowej. Ale 
już za 340 tysięcy.

(kr)
O procesie informowały regionalne dzienniki oraz

 telewizja Bydgoszcz
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Redakcja 
słucham

C o -

d z i enn i e 

odb i e r a -

my wiele 

telefonów 
od Czy-

telników, 
którzy dzielą się swoimi 
spostrzeżeniami. Bę-
dziemy je zamieszczać 
w rubryce „Redakcja, 
słucham”, pod warun-
kiem, że nie są skiero-
wane przeciwko kon-
kretnej osobie. 

Czekamy na telefony 

pod numerem 0 56 682 
26 80 i e-maile pod ad-
resem redakcja@cwa.
com.pl.

Redakcja ma prawo 
odmówić zamieszcze-
nia opinii.

- Jestem mieszkanką Pływa-
czewa i chciałabym wykorzystać 
możliwość, jaką jest wyrażenie 
opinii w gazecie by zmobilizo-
wać samorządowców. Moim 
zdaniem budowa chodników 
przy trasie z Wąbrzeźna do Ko-
walewa jest koniecznością. Już 
teraz strach jest iść ulicą obok 
pędzących aut. Szczególnie na-
rażone są również dzieci idące 
do lub ze szkoły.

- Mam okazję dużo podró-
żować po Polsce. Często na ma-
łych i biednych wioskach widuję 
boiska typu „Orlik”. Zastanawia 
mnie dlaczego żadna z naszych 
gmin nie skusiła się na wybu-
dowanie Orlika. Czy jesteśmy 
aż tak biedni, czy może chcemy 
być w ten sposób oryginalni?

      Region

Próbny egzamin gimnazjalny
Gimnazjaliści w zeszłym tygodniu przez trzy dni pisali 
próbny egzamin gimnazjalny. Pierwszego dnia rozwiązy-
wali test humanistyczny, następnie matematyczno-przy-
rodniczy, na końcu z języka obcego.

Próbny egzamin gimnazjalny 
rozpoczął się w zeszłą środę i trwał 
do piątku. Pierwsza część spraw-
dzała wiedzę z języka polskiego, 
historii, wiedzy o społeczeństwie, 
plastyki i muzyki. Młodzież mu-
siała wykazać się umiejętnością 
rozumienia tekstu kultury oraz 
napisać rozprawkę. W czwartek 
rozwiązywała test matematycz-
no-przyrodniczy, w który wkradł 
się błąd. W zadaniu 30. polecenie 
było nieprecyzyjnie sformułowa-
ne, brakowało danych. W związ-

ku z tym zadanie jest wyłączone 
z ogólnej punktacji. Ostatniego 
dnia gimnazjaliści sprawdzili wia-
domości z wybranego wcześniej 
języka obcego.

Próbne testy oceniają nauczy-
ciele w szkołach, według podanych 
kryteriów. Po sprawdzeniu wiedzą, 
co jeszcze powinni z uczniami po-
wtórzyć czy przećwiczyć.

Organizatorem testu jest „Ga-
zeta Wyborcza” i Wydawnictwo 
Pedagogiczne OPERON.

tekst i fot. Agnieszka Zielińska

Gimnazjaliści z Zespołu Szkół w Dębowej Łące w trakcie rozwiązywania  
testu z języka niemieckiego

Prace budowlane przepro-
wadzała �rma z Grudziądza.  
W ramach remontu powstały dwa 
gabinety lekarskie, poczekalnia  
i toaleta dla pacjentów. Cały ośro-

dek został również odświeżony. 
Inwestycja kosztowała gminę po-
nad 200 tys. zł.

PW

      Region

Ośrodek we wtorek
We wtorek 26 stycznia o godzinie 8.00 nastąpi otwarcie 
Ośrodka Zdrowia w Nowej Wsi Królewskiej. Tym samym 
zakończy się remont budynku, który rozpoczął się w ubie-
głym roku.Przez cały okres ferii funk-

cjonariusze będą sprawdzać stan 
techniczny autokarów przewożą-
cych dzieci i młodzież. Kontrole 
związane są z akcją „Bezpieczny 
wypoczynek dzieci i młodzieży”. 

Każdy ma prawo zwrócić się 
do policji z prośbą o skontrolo-
wanie kierowcy i autokaru przed 
rozpoczęciem podróży. Dlatego  
o kontrolę powinno się zwrócić 
kilka dni wcześniej.

- Apelujemy do właścicieli  
i dyspozytorów autobusów o do-
konanie przed wyjazdem prze-
glądu technicznego pojazdów  
w stacjach kontroli, niezależnie od 
posiadania aktualnych badań. Po-
nadto prosimy organizatorów wy-

jazdów o zgłaszanie do komendy 
policji miejsca i czasu rozpoczę-
cia przewozów zorganizowanych 
grup dzieci i młodzieży. Policjanci 
skontrolują pojazdy i osoby wyko-
nujące przewozy – mówi starsza 
sierżant Monika Zielińska

Pamiętajmy też, aby przed 
wyjazdem dziecka autokarem na 
ferie, wycieczkę, sprawdzić, kto 
i gdzie organizuje jego wyjazd  
i pobyt. Rodzice powinni ustalić, 
czy wychowawcy i opiekunowie 
mają odpowiednie kwali�kacje. 
Dowiedzmy się, jaki jest pro-
gram pobytu i czy jest on zgodny  
z oczekiwaniami naszymi i nasze-
go dziecka. 

Szymon Wiśniewski

      Powiat

Bezpieczne ferie
Rozpoczęły się ferie zimowe. Dzieci będą miały wolne, 
wiele z nich wyjedzie na zorganizowane zimowiska. Poli-
cjanci będą kontrolowali autokary.
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Jutro premiera nowych książek poświęconych Wąbrzeźnu. Zawierać będzie ona Ê
wspomnienia mieszkańców i osób związanych z tym miastem oraz sylwetki patronów Ê
wąbrzeskich instytucji.

      Wąbrzeźno

Wąbrzeskie wspomnienia

      Wąbrzeźno

Akcja „Zima”
Zima zawitała do naszego regionu na dobre. Oprócz pięk-
nych śnieżnych krajobrazów przyniosła także charakte-
rystyczne dla tej pory roku niedogodności i zagrożenia. 
Władze Wąbrzeźna apelują do mieszkańców o odśnieżanie 
chodników i dachów.

W piątek 22 stycznia o godzi-
nie siedemnastej w sali kolumno-
wej Wąbrzeskiego Domu Kultury 
odbędzie się promocja dwóch no-
wych książek poświęconych Wą-
brzeźnu. Na rynku wydawniczym 
ukażą się „Wąbrzeskie wspomnie-
nia” i „Legendy, podania i inne cie-
kawostki z okolic Wąbrzeźna”.

Szczególnie pierwsza z tych 
pozycji powinna cieszyć się du-
żym zainteresowaniem mieszkań-
ców miasta ze względu na osobisty 
charakter zawartych w niej wspo-
mnień. Zdecydowało się nimi po-
dzielić około trzydziestu osób, a ich 
relacje będą dotyczyć całego mi-
nionego stulecia.

– Publikacja podzielona zo-
stała na trzy części – mówi Alek-
sander Czarnecki, który podjął 
się zredagowania tej publikacji. 
– W części pierwszej znalazły się 
wspomnienia z schyłkowych lat 

dwudziestolecia wojennego, okre-
su okupacji hitlerowskiej i czasów 
stalinowskich. Część druga została 
poświęcona przybliżeniu sylwetek 
patronów wąbrzeskich placówek 
lub instytucji, których życie i praca 
związane były z naszym miastem. 
Zaś w trzeciej części zebrane zostały 
relacje o charakterze re�eksyjnym 
bądź wspomnieniowo-kronikar-
skim z czasów po zakończeniu II 
wojny światowej. Nie jest to nauko-
wa pozycja historyczna, a książka  
o historii widzianej oczyma po-
szczególnych jej autorów.

W inicjatywę tworzenia tej pu-
blikacji zaangażowali się między 
innymi prof. Włodzimierz Pio-
trowski, Henryk Klimek, ks. Jan 
Kalinowski, Bernard Gadziński  
i Zbigniew Markiewicz. W piątek 
22 stycznia w Wąbrzeskim Domu 
Kultury odbędzie się spotkanie 
otwarte z osobami zaangażowany-

mi w wydanie publikacji. Będzie 
to okazja do rozmowy zarówno  
z redaktorem, jak również autora-
mi poszczególnych podrozdziałów.

– Czytelników powinny zain-
teresować te wspomnienia, często 
pośmiertne, wygrzebane z szu�ad 
i rodzinnych archiwów – mówi 
Gizela Pijar z wydziału promocji 
urzędu miasta. – Książka będzie 
liczyła około 350 stron i będzie ilu-
strowana wieloma zdjęciami.

Piątkowe spotkanie będzie 
okazją do zakupu książek w pro-
mocyjnych cenach: 23 złote za 
„Wąbrzeskie wspomnienia” i 5 zło-
tych za „Legendy, podania i inne 
ciekawostki z okolic Wąbrzeźna”. 
Obie pozycje można będzie kupić 
za 23 zł. Ponadto książki zostaną 
rozlosowane wśród uczestników 
spotkania. Warto się spieszyć, bo-
nakład wynosi tylko 500 sztuk.

Jarek Brzuska, fot. nadesłane
Tytułowa strona jednej z nowych książek o Wąbrzeźnie

Intensywne opady śniegu po-
łączone z silnym wiatrem spowo-
dowały przejściowe utrudnienia  
w komunikacji w naszym regionie. 
W Wąbrzeźnie za przejezdność 
dróg gminnych, wewnętrznych 
oraz części dróg wojewódzkich 

odpowiada PUKiM „Ekosystem”. 
Dodatkowo część chodników miej-
skich, na przykład przy ulicach 
Hallera, 750-lecia, Żeromskiego, 
Mikołaja z Ryńska odśnieżana jest 
przez Miejski Zakład Usług Komu-
nalnych.

Obecnie służby te utrzymu-
ją przejezdność na ulicach mia-
sta. Zdarzają się jednak problemy  
z odśnieżaniem dróg wewnątrzo-
siedlowych. Sytuacja ta spowodo-
wana jest przez kierowanie sprzętu 
odśnieżającego do centrum miasta 
oraz głównych ciągów komuni-
kacyjnych. Przedstawiciele władz 
miasta prowadzą ciągły monito-
ring, zwracają uwagę na poszerze-
nie szerokości pasa jezdni poprzez 
wypychanie śniegu bądź jego wy-
wożenie oraz poprawę bezpieczeń-
stwa na skrzyżowaniach.

– W tej sytuacji apelujemy do 
kierowców o rozważne parkowanie 
samochodów, aby służby porząd-
kowe miały możliwość dostępu 
do miejsc parkingowych lub po-
boczy drogi – apeluje Marzanna 
Wiśniewska, kierownik wydziału 
gospodarki komunalnej i miesz-
kaniowej urzędu miasta. – Utrud-
nioną sytuację mają piesi, którzy 
są narażeni na przemieszczanie się 
jezdnią z uwagi na nieodśnieżone 
chodniki. Pomimo wielu ogłoszeń 
w sprawie odśnieżania chodników 
do godz. 6:30 lub bezpośrednio po 
ustaniu opadów, wciąż wielu wła-
ścicieli lekceważy swoje obowiązki. 
Ta sytuacja wymaga wzmożonej 
kontroli Straży Miejskiej. 

Ze względu na możliwość ko-
lejnych opadów śniegu przedsta-
wiciele władz miasta apelują do 
mieszkańców o zachowanie maksy-
malnej ostrożności i wykonywanie 
swoich obowiązków, które polegają 
na odśnieżaniu chodników i pry-
zmowaniu śniegu przy krawędzi 
jezdni, usuwaniu sopli lodu zwi-
sających z dachów. Niezbędne jest 
także odśnieżanie dachów.

– Zima jest groźna także ze 
względu na ryzyko zamarznięcia 

W zeszłym tygodniu usuwano śnieg z dachów budynków wielkopowierzchniowych

– dodaje Marzanna Wiśniewska. 
– Dlatego apelujemy do miesz-
kańców miasta o zwrócenie szcze-
gólnej uwagi na osoby samotne, 
które nie mają wsparcia rodziny. 
O takich przypadkach można po-
wiadomić pracowników Miejskie-

go Ośrodka Pomocy Społecznej. 
Należy także zwracać uwagę na 
osoby, które mogą być bezdomne  
i powiadamiać o nich odpowiednie 
służby.

Jarek 

Brzuska
R E K L A M A
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      Książki

Orkiestra w Książkach
Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy w tym roku zagrała w Książkach po raz jedenasty. 
Uliczna zbiórka i licytacje pozwoliły zebrać trzy i pół tysiąca złotych, które zostały przezna-
czone na leczenie dzieci z chorobami nowotworowymi.

Mimo mroźnej pogody 16 wo-
lontariuszy przeszkolonych przez 
st. sierż. Mariusza Jabłońskiego 
wyruszyło 10 stycznia na ulice 
Książek, by kwestować na rzecz 
WOŚP. Byli przygotowani do tego 
przez swoich nauczycieli – Krzysz-
tofa Buchmieta, Annę Celmer, 
Katarzynę Brytan i Dorotę Lisiń-
ską. Wolontariusze dotarli także 
do Osieczka i Łopatek. Właśnie 
w Osieczku Aleksandrze Krzyża-
nowskiej i Agacie Straszewskiej 
udało się zebrać najwięcej pienię-
dzy do jednej puszki – 436,97 zł.

Zbiórkę pieniędzy zorganizo-
wał sztab, w prace którego zaan-
gażowały się szkoła podstawowa, 
gimnazjum, Gminny Ośrodek 
Kultury oraz Gminna Biblioteka 

Publiczna w Książkach.
W GOK zorganizowano licy-

tacje i zaprezentowano program 
artystyczny, w którym wystąpi-
ły zespoły wokalne i taneczne ze 
szkoły podstawowej, gimnazjum, 
przedszkola i ośrodka kultury.  
W ramach licytacji można było 
nabyć „orkiestrowe” gadżety oraz 
przedmioty o�arowane przez dar-
czyńców: Artura Galczewskiego, 
Andrzeja Rochnowskiego i Mi-
lenę Betynę, która upiekła tort  
w kształcie serca.  Podczas „orkie-
stry” można było kupić smaczne 
ciasto, kawę i herbatę na stoisku, 
które przygotowały Janina Bo-
roch, Alicja Kulas, Jadwiga Kanc-
lerz, Grażyna Rodzik, Marzena 
Lisińska, Eugenia Mierzwa, Mile-

na Betyna , Krystyna i Michał He-
berlej oraz piekarnia w Książkach. 
WOŚP można było wspomóc tak-
że, robiąc sobie pamiątkowe zdję-
cie z bajkowymi postaciami – Fio-
ną i Smrekiem, w których postacie 
wcielili się Agata Lisińska i Łukasz 
Murawski. 

– Za pomoc w zorganizowa-
niu XVIII Finału WOŚP  dziękuję 
wszystkim  wymienionym wolon-
tariuszom, wójtowi gminy Książki 
i wszystkim, którzy występowali 
lub brali udział w przygotowa-
niach do tego �nału – powiedziała 
dyrektor GOK Marianna Ciupak. 
– Szczególne słowa uznania kie-
ruję do strażaków z OSP w Książ-
kach, którzy przygotowali wspa-
niałe „światełko do nieba”. Słowa 

uznania należą się także Pawłowi 
Bobrowiczowi za przeprowadze-
nie licytacji, Andrzejowi Nowa-
kowi za pomoc organizacyjną  
i poprowadzenie wspólnie z Ma-
teuszem Baradziejem  dyskoteki 
dla młodzieży, zaangażowanemu 
społeczeństwu oraz pracowni-
kom Gminnego Ośrodka Kultury  
w Książkach. 

Łącznie fundacji Jerzego 
Owsiaka przekazano 3.500,13 
zł. Pieniądze przeliczyła komisja  
w składzie: Ewa Dymowska ,Ur-
szula Zakrawacz, Wiesława Dy-
mowska, Anna Wasielewska oraz 
Barbara Cisek

Jarek Brzuska

Beata Wojciechowska i Ewa Angowska z grupy cyrkowej

      Wąbrzeźno

Jeden procent od serca
Wobec podatków często używany jest przymiotnik Ê
„bezduszne”. Tymczasem od kilku lat można jednym Ê
procentem ze swojego podatku wesprzeć konkretne, Ê
szlachetne cele, w tym także projekty z naszego regionu.

Na liście organizacji pożytku 
publicznego znajduje się kilka or-
ganizacji z naszego regionu, które 
można wspomóc darowizną z jed-
nego procenta swojego podatku. 
Można to uczynić w bardzo prosty 
sposób. Wystarczy przy wypełnia-
niu swojego formularza PIT odna-
leźć pozycję „Wniosek o przekaza-
nie 1% procent podatku należnego 
OPP”. W dziale tym znajdują się 
trzy rubryki, które należy wypełnić 
podając nazwę wybranej organiza-
cji pożytku publicznego, jej numer 
KRS oraz wnioskowaną kwotę do 
przekazania, nie większą niż jeden 
procent należnego podatku. Po-
datnik w składanym przez siebie 
zeznaniu podatkowym może po-
dać dodatkowe informacje, któ-
re będą miały wpływ na podział 
zgromadzonych środków. Może 
to uczynić w rubryce „Inne infor-
macje, w tym ułatwiające kontakt 
z podatnikiem”. W przypadku 
PIT-37 są to rubryki 123 (inne 
informacje), 124 (nazwa organiza-
cji), 125 (KRS) i 126 (kwota), zaś 
w PIT-36- odpowiednio pozycje 
311, 312, 313, 314. 

Warto podkreślić, że nie trze-
ba dokonywać żadnej wpłaty na 
poczcie czy w banku. Urząd skar-
bowy przekazuje je bezpośrednio 
na konto wybranej organizacji. Na-
tomiast, jeżeli podatnik nie wska-
że żadnej konkretnej instytucji, na 
którą chciałby przeznaczyć taką 
darowiznę, pieniądze i tak wesprą 

jakiś szlachetny cel, ale zostanie on 
wybrany w drodze losowania.

Dlatego warto zastanowić się 
czy w taki sposób nie wspomóc 
organizacji pożytku publicznego 
naszego regionu. 

Wśród podmiotów prawnych 
działających na terenie Wąbrzeźna 
znaleźć można pięć takich orga-
nizacji (w nawiasach podany jest 
numer, który należy wpisać w od-
powiednim polu deklaracji podat-
kowej:

– Stowarzyszenie Wspierania 
Przedsiębiorczości Powiatu Wą-
brzeskiego (0000109683),

– Polski Związek Niewido-
mych Okręg Kujawsko-Pomorski, 
z dopiskiem „Koło Powiatowe Wą-
brzeźno” w rubryce „dodatkowe 
informacje” (0000060750),

– Związek Ochotniczych Stra-
ży Pożarnych Rzeczypospolitej 
Polskiej, z dopiskiem „OSP Wą-
brzeźno” (0000116212),

– Wąbrzeskie Stowarzyszenie 
Pomocy Dzieciom Specjalnej Tro-
ski (0000043591),

– Stowarzyszenie „Pomocna 
Dłoń” (0000337000).

W najbliższych numerach ty-
godnika CWA, by ułatwić Czytel-
nikom wybór, na jaki szlachetny 
cel przekazany zostanie jeden pro-
cent ich podatku, przedstawimy 
organizacje, na które można prze-
kazać szlachetny dar.

Jarek Brzuska

      Wąbrzeźno

Jest się gdzie poślizgać
Mieszkańcy Wąbrzeźna mogą korzystać z trzech bezpiecz-
nych lodowisk. Choć z ich oddaniem do użytku były pew-
ne problemy, to podczas ferii zimowych można ślizgać się 
przy Malcie, przy ulicy Królowej Jadwigi oraz przy kręgielni 
na ulicy Sportowej.

Mając na względzie bezpie-
czeństwo dzieci i młodzieży, wła-
dze miasta postanowiły w tym 
roku przygotować sztuczne lo-
dowiska, tak, aby stanowiło ono 
alternatywę wobec zamarzniętej 
ta�i jezior.

W tym roku zrezygnowano ze 
ślizgawek przy szkołach i najpierw, 
jeszcze w starym roku, przygoto-
wano lodowisko przy Malcie. Plac 
o wymiarach 15 na 30 metrów 
został wyrównany, zabezpieczony 
krawężnikami, przykręcono rów-
nież drewniane wykończenia, aby 
łyżwiarze mieli gdzie przysiąść 
podczas zmiany obuwia. Powsta-
jące lodowisko zostało oświetlone, 
lampy wpięte do miejskiej sieci 
oświetleniowej. Lodowisko zosta-
ło wylane dzięki pomocy straża-

ków z OSP. Niestety, jeszcze zanim 
lód zdążył na dobre zamarznąć, 
„ktoś” ” wszedł na teren lodowiska 
i skruszył słabo jeszcze zamarznię-
ty lód.

– Ręce opadają chcącym zro-
bić coś pożytecznego dla ogółu  
i nawiedzają człowieka niewesołe 
re�eksje na temat ludzkiej głupo-
ty czy złośliwości – podsumował 
ten akt wandalizmu kierownik 
wydziału oświaty urzędu miasta 
Marek Markowski. - Ta�a lodowi-
ska jest ponownie przygotowywa-
na do użytku, ale czy znów komuś 
„nie odbije”?

Jako drugie, 10 stycznia, zo-
stało oddane do użytku sztuczne 
lodowisko przy kręgielni „Mango” 
na ulicy Sportowej. Lodowisko po-
wstało na zaprojektowanej do tego 

celu sztucznej nawierzchni wielo-
funkcyjnego boiska i jest najbar-
dziej „komfortową” z wąbrzeskich 
ślizgawek. Jego otwarcie planowa-
no wcześniej, jednak na przeszko-
dzie stanęły warunki pogodowe, 
jakie panowały na przełomie roku. 
Lodowisko jest ogólnodostępne, 
ale podczas ferii zimowych za 
korzystanie z niego trzeba będzie 
zapłacić 5 złotych, bez względu na 
to, ile spędzi się na nim czasu.

– Pobieramy tę opłatę, ale jest 
ona uzasadniona kosztami jego 
utrzymania – wyjaśnia Joanna 
Duma z Zakładu Aktywności Za-
wodowej, który sprawuje pieczę 
nad lodowiskiem. – W zamian za 
to zapewniamy bezpieczeństwo  
i fachową opiekę. Przy lodowisku 
można skorzystać z pomieszczeń 
sanitarnych i zmienić obuwie  
w ciepłym pomieszczeniu. Dyspo-
nujemy odśnieżarką, więc nie na-
leży się martwić o stan lodowiska, 
które jest oświetlone, co pozwala 
korzystać z niego także po zmro-
ku. Dlatego hasło naszego lodowi-
ska brzmi: „My się zimy nie boimy, 
w Mango na łyżwach jeździmy”.

Lodowisko przy kręgiel-
ni czynne jest w poniedziałki 
od dziesiątej do piętnastej i od 
siedemnastej do dwudziestej 
pierwszej, a w pozostałe dni od 
dziesiątej do dwudziestej pierw-
szej. Bliższych informacji można 
zasięgnąć, dzwoniąc pod numer  
56 471 97 78.

Jako ostatnie, w miniony 
weekend wylane zostało lodowi-
sko na terenie boiska po ZSZ na 
ul. Królowej Jadwigi. Oddanie do 
użytku tej ślizgawki także opóźni-
ła pogoda. 

W przygotowaniu wszystkich 
lodowisk nieocenioną pomocą 
służyli wąbrzescy strażacy.

tekst i fot. Jarek Brzuska

W przygotowaniu wszystkich lodowisk nieocenioną pomocą Ê
służyli wąbrzescy strażacy
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      Wąbrzeźno

Zdjęcia mówią same za siebie
15 stycznia w wąbrzeskim muzeum otwarta została wystawa „Okupacja i Zbrodnie nie-
mieckie na Kujawach i Pomorzu południowym”. Można się na niej zapoznać ze wstrząsa-
jącymi, mało znanymi zdjęciami z czasów II wojny światowej.

Wystawa została przygotowa-
na głównie z materiałów udostęp-
nionych przez Instytut Pamięci 

Narodowej i Archiwum Państwo-
we w Bydgoszczy. Powinna się 
ona cieszyć sporym zainteresowa-

niem, gdyż zawiera materiały do-
tyczące historii naszego regionu. 
Wprawdzie można znaleźć tylko 

jedno zdjęcie z terenu powiatu 
wąbrzeskiego, jednak na wystawie 
znalazło się miejsce dla fotogra�i  
z Grudziądza, a wszystkie doskona-
le dokumentują tragiczne lata hitle-
rowskiej okupacji. Interesujące są 
także reprodukuje konspiracyjnych 
wydawnictw w języku polskim  
i niemieckim oraz „o�cjalne” zdję-
cia z niemieckich uroczystości.

Mogli się o tym przekonać 
uczniowie, którzy przybyli na 
otwarcie wystawy. Czasy, w któ-
rych robiono zdjęcia przybliżył im 
dyrektor wąbrzeskiego gimnazjum 
Jan Józków. W swojej prelekcji przy 
każdej okazji nawiązywał do histo-

rii najbliższych okolic, dzięki cze-
mu młodzież mogła dowiedzieć się, 
że podczas kampanii wrześniowej  
w Wąbrzeźnie mieścił się sztab ge-
nerała Bołtucia, a na terenie powia-
tu aktywnie działała konspiracyjna 
organizacja „Gryf Pomorski”.

Wystawa może zainteresować 
nie tylko pasjonatów historii. Dzię-
ki temu, że kopie zdjęć wystawione 
w wąbrzeskim muzeum są dosko-
nałej jakości, mogą one zaintereso-
wać także tych, którzy chcieliby się 
dowiedzieć, jak wyglądała architek-
tura kujawsko-pomorskich miast 
przed siedemdziesięciu laty.

tekst i fot. Jarek Brzuska

W tematykę wystawy młodzież wprowadził dyrektor gimnazjum Jan Jóźków

Nieznane dotąd zdjęcia cieszyły się zainteresowaniem uczniów
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      Wąbrzeźno

Są fajni i kochani
Dzisiaj obchodzimy Dzień Babci. Jutro swoje święto mają Dziadkowie. O czym w tym 
dniu myślą ich wnuki? Z sondy przeprowadzonej wśród wąbrzeskich przedszkolaków Ê
dowiedzieliśmy się między innymi tego, że babcie robią najlepszą pomidorówkę, Ê
a dziadkowie zawsze pomogą naprawić rower.

Filip Utnicki: - Najbardziej lubię bawić 
się samochodami z babcią i dziadkiem. 
Moją ulubioną zupą jest pomidorówka 
babci. Dzisiaj będę życzył im zdrowia.

Julka Lewandowska: - Lubię babcię, bo 
czyta mi książki. Ostatnio czytała mi Ê
o Kapturku. Babcia smacznie gotuje Ê

i robi pyszny sernik. Zrobię jej laurkę Ê
i będę życzyła wszystkiego najlepszego.

Julka Kwiecińska: - Z dziadkami lubię 
się bawić w chowanego – oni też się 
chowają, nie tylko ja. Podoba mi się 

chodzenie z nimi na zakupy. W dniu ich 
święta będę im życzyła wielu podróży. Ê

W dzień babci zaproszę ich na kawę.

Julka Kurzyńska: - Babcia i dziadek 
są fajni i kochani. W święta Bożego 

Narodzenia odwiedziłam ich i było ka-
pitalnie, bardzo smakowało mi u nich 

jedzenie. Będę im życzyła wszystkiego 
najlepszego. Nad prezentem dla nich 

myślałam do ostatniej chwili.

Igor Godlewski: - Lubię dziadków, Ê
bo są kochani. Często ich odwiedzam, 

a wtedy oni bawią się ze mną. Ê
Dziadkom będę życzył zdrowia.

Kacper Opoczyński: - Dziadkowie Ê
w Święta Bożego Narodzenia dali mi 

dużo prezentów. Bawiliśmy się razem, 
graliśmy w szachy i warcaby. Miesz-

kam razem z dziadkami i dobrze mi się 
z nimi mieszka. Będę im życzył, żeby 

mieli dużo szczęścia i zdrowia.

Marta Grunwald: - Babcię kocham, 
bo kupuje mi zabawki i chodzi ze mną 
na spacery. Dziadek jest bardzo miły. 

Często odwiedzam dziadków, mają Ê
u siebie zabawki przygotowane dla 

mnie. Bawią się ze mną i czytają mi 
bajki. Narysuję dla nich laurkę i zapro-

szę na uroczystość w przedszkolu.

Łukasz Kanikowski: - Lubię dziadków, 
bo się ze mną bawią i zabierają mnie 

do Torunia. Dziadek coś mi zawsze 
kupi w sklepie. Przygotuję dla nich 

laurkę, będę życzyć zdrowia i słodyczy.

Karolina Sławińska: - Babcia robi 
smaczny jabłecznik. Lubię też dziadka, 
bo coś mi zawsze kupi. Przygotuję dla 

nich laurkę. Lubię się z nimi bawić. 
Teraz zimą chodzimy na spacery Ê

i rzucamy się śnieżkami.

Marta Piotrowska: - Lubię dziadka, bo 
bardzo mi pomaga – jak coś się zepsu-

je, to naprawi. A jak będę smutna, Ê
to mnie rozśmieszy – siądzie przy mnie 
i będzie robił śmieszne miny. Na Dzień 

Babci i Dziadka powiem im wierszyk. 
Z tatą przygotowaliśmy laurki z moim 

zdjęciem, serduszkami i podpisami 
przy serduszkach.

Oliwia Ledwochowska: - W babci 
podoba mi się to, że potrafi uspokoić 
moją młodszą siostrę, kiedy ta płacze 

tak, że głowa mnie boli. A mnie, kiedy 
się czegoś boję, babcia zawsze powie: 

„Oliwia, nie płacz” i to pomaga. Ê
W przedszkolu przygotujemy naszym 
babciom i dziadkom ucztę, ja zrobię 

laurkę z zaproszeniem.

Natalia Karpińska: - Kiedy poproszę 
babcię o jedzenie, to zawsze zrobi mi 
coś bardzo smacznego. Kiedy gotuje, 

to lubię nawet kotlety, one są naj-
smaczniejsze. Będę życzyła babciom, 

żeby były szczęśliwe i nigdy nie choro-
wały. Na ich święto przygotuję wierszyk 

i będę występować w przedszkolu.

Mateusz Falkowski: - Lubię babcię za 
to, że chodzi ze mną na spacery Ê

i zakupy do „Biedronki” Smakuje mi jej 
sernik i lubię, gdy czyta mi bajki albo 

bawimy się w chowanego.

Martynka Zielińska: - Dziadek często 
przyjeżdża, kupuje mi gazetki. Bawię się 

wtedy razem z moim bratemÊ
i dziadkiem w plażę albo w chowanego 

– nawet w domu. Chodzimy na spacery 
i na rower. Wymyślę dla dziadka laurkę.

Martynka Becker: - Jak mi się coś nie 
uda na rysunkach, to dziadek poprawi. 
A babcia, jak coś się wyleje, to mówi: 
„Spokojnie, sprzątniemy to”. Będę im 

życzyła zdrowia, szczęścia, pomyśl-
ności. Zrobię laurki, a w przedszkolu 

zatańczę dla nich.

Oliwia Michałowska: - Lubię dziadków. 
Kiedy stłukę jakąś szklankę babcia 

mówi: „Nic się nie stało, zaraz posprzą-
tamy”. Kiedy zepsuje się rower, dziadek 

powie, że „zaraz będzie jak nowy” i go 
naprawi. Dla babci prezentem ode mnie 

będzie wierszyk, dziadkowi wymyślę 
jakieś życzenia. Zrobię im laurki.

Wiktoria Ziętara: - Lubię babcię, bo jest 
kochana. Dobrze gotuje – wszystko, 

co ugotuje jest smaczne. Bawimy się 
razem lalkami. Do ostatniej chwili będę 
myślała nad życzeniami. A w prezencie 

przygotuję słoniki na szczęście.

Wiktor Kaspirowicz: - Lubię babcię, 
ostatnio kupiła mi grę muzyczną. 

Pomagam jej gotować i robić kanapki, 
w kuchni jemy wtedy słodycze, lizaki Ê

i razem się bawimy.

Weronika Jażdżewska: - Lubię się 
bawić z babcią i dziadkiem, gramy Ê

w Chińczyka. W niedzielę babcia zro-
biła mi pomidorówkę – taką pyszną, że 
wszystko zjadłam. Fajnie mi się z nimi 

bawiło w święta Bożego Narodzenia.

Remek Czerwiński: - Często spotykam 
się z moimi dziadkami, bawimy się 

razem. Lubię ciasto babci. Przygotuję 
dla nich laurkę, na której będzie serce.

tekst i fot. Jarek Brzuska
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Absolwenci Zespołu Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie uczestniczyli w wyjątkowym i za-
razem pierwszym w ich życiu prawdziwym balu. Tradycyjny polonez, eleganckie suknie 
i garnitury, czerwona bielizna i szalona zabawa. Wszystko to sprawia, że każdy pamięta 
swoją studniówkę.

       Wąbrzeźno

Pierwszy prawdziwy bal

Każdy uczeń szkoły średniej 
czeka na ten dzień z wielkim utę-
sknieniem. Większości kojarzy się 
to z dojrzałością, świetną zabawą 
i szykownością. Choć bale orga-
nizowane są już od wielu lat, to  
w miarę upływu czasu zmienia-
ła się ich oprawa. Studniówka, 
zgodnie ze swoją nazwą, odbywać 
powinna się na sto dni przed ma-

turą. 
Podobnie jak polonez, stale 

obowiązującym elementem stud-
niówki są zwyczaje z nią związane. 
Maturzyści co roku ściśle prze-
strzegają przesądów, które mają 
im zapewnić powodzenie na egza-
minie. Dziewczęta zakładają więc 
czerwona bieliznę. Nieodłączną 
częścią garderoby są oczywiście 

podwiązki, które bywają chętnie 
pokazywane fotografom. Wszyscy 
pamiętają też, że nie można ścinać 
włosów po studniówce, aż do ma-
tury, a na sam egzamin dziewczy-
ny mają włożyć tą samą bieliznę co 
na studniówce, a chłopcy ten sam 
garnitur.

tekst i fot.

 Agnieszka Zielińska

Siła studniówkowych przesądów, czyli jak pomóc szczęściu na maturze

Maturzyści w pięknie udekorowanej sali Koleżeńskie zdjęcie uczniów z Technikum Mechatronicznego

Czas na toast

Poloneza czas zacząć

Każda zabawa tradycyjnie rozpoczyna się polonezem



      Powiat

Witajcie!
Oto najmłodsi mieszkańcy regionu:
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Weronika Grygiel 

Jest córką Anny Kolano 
z Czystochlebia i Mirosława 
Grygiela. W dniu urodzin, 14 
stycznia, dziewczynka ważyła 
2500 gramów i mierzyła 50 cm 
wzrostu.

… Dąbrowski 

Beata i Jacek Dąbrowscy  
z Zaskocza jeszcze zastanawiają 
się nad imieniem dla swojego 
piątego dziecka, które urodziło 
się 15 stycznia. Chłopiec zaraz 
po przyjściu na świat ważył 
4300 gramów i mierzył 63 cm 
wzrostu.

tekst i fot. J. Brzuska
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Zapraszamy Państwa do wzię-
cia udziału w głosowaniu na naj-
sympatyczniejszą, najmilszą, naj... 
ekspedientkę powiatu wąbrzeskie-
go.

Prosimy o zgłaszanie kandy-
datek do końca lutego. Zgłoszeń 
najsympatyczniejszej ekspedientki 

     Plebiscyt Czytelników CWA

Najsympatyczniejsza, najmilsza, naj...
Wybieramy najsympatyczniejszą ekspedientkę powiatu wąbrzeskiego.

można dokonać przesyłając ku-
pon na adres: redakcja tygodnika 
„CWA”, ul. Rynek 20, 87-400 Go-
lub-Dobrzyń.

Spośród wyłonionych kan-
dydatek wybierzemy tę jedną, 
jedyną. Do końca marca Czytel-
nicy „CWA” będą mogli głoso-

wać na kandydatki na najmilszą  
i najsympatyczniejszą ekspedient-
kę powiatu wąbrzeskieskiego.

Na laureatki i głosujących 
czekają nagrody.

Redakcja 

i 

Wydawca „CWA” 

      Powiat

Matematyka to przedmiot magiczny
W styczniu uczniowie klas VI powiatu wąbrzeskiego lubiący matematykę spotkali się Ê
po raz drugi w Jarantowicach na konkursie Liga Zadaniowa. Zaś gimnazjaliści zadania 
rozwiązywali w wąbrzeskim gimnazjum.

Konkurs składa się z trzech 
etapów. Drugi – rejonowy polega 
na trzech spotkaniach konkur-
sowych, na których uczniowie 
rozwiązują zestaw sześciu zadań  
w ciągu 90 minut. Z każdego spo-
tkania można uzyskać 30 punk-
tów. Po zakończeniu części re-
jonowej Komitet Organizacyjny 
ustali listę laureatów. Zdobywcy I  
i II miejsca z klas VI i II gimna-
zjum przechodzą do etapu �na-
łowego – wojewódzkiego, który 
odbędzie się na Wydziale Mate-
matyki i Informatyki UMK w To-
runiu 6 marca 2010 roku.

W Szkole Podstawowej w Ja-
rantowicach odbył się również II 
etap Międzyszkolnego Konkursu 
Matematycznego dla uczniów klas 
V. 

Celem konkursu jest pobu-

dzenie i rozwijanie zainteresowań 
matematycznych wśród uczniów 
szkół podstawowych i gimnazjum. 
W dalszej perspektywie stwarza 
szansę aktywizacji środowiska 

nauczycieli matematyki na rzecz 
pracy z młodzieżą zainteresowaną 
poznawaniem matematyki. 

tekst i fot. 

Agnieszka Zielińska

Zmagania uczniów klas V i VI w Jarantowicach

Karolina Sobierajska 

Jest pierwszym dzieckiem 
Agnieszki i Mariusza Sobie-
rajskich z Wielkiego Pułkowa. 
Urodziła się 18 stycznia, waży-
ła 2100 gramów i mierzyła 50 
cm wzrostu.

      Powiat

Dla aktywnych
Rada Powiatu wąbrzeskiego uchwaliła roczny program 
współpracy z organizacjami pozarządowymi. Spotkanie Ê
w tej sprawie odbędzie się 25 stycznia w Starostwie Powia-
towym w Wąbrzeźnie w sali nr 128.

Według ustaleń projektu 
współpraca powiatu z organi-
zacjami pozarządowymi powiat 
może zlecić organizacjom poza-
rządowym realizację zadań pu-
blicznych. 

Powiat może udzielać im 
pomocy w organizowaniu szko-
leń i doradztwa, opiniowaniu 
wniosków o granty i dotacje, 
informowaniu o potencjalnych 
źródłach �nansowania; koordy-
nowaniu działań. Może też pro-
wadzić wspólne przedsięwzięcia, 
udostępnić lokal na spotkania 

organizacji oraz spotkania otwar-
te, umożliwić organizacjom sko-
rzystanie z preferencyjnych zasad 
uzyskiwania lokali na działalność. 
Projekt zezwala też na promo-
wanie działalności organizacji  
i pomocy w tworzeniu jej dobrego 
wizerunku; pomoc w nawiązywa-
niu kontaktów i współpracy or-
ganizacji pozarządowych; bieżącą 
wymianę informacji i organizowa-
nie otwartych spotkań pomiędzy 
organizacjami a przedstawicielami 
samorządu.

oprac. (kr)
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      Wąbrzeźno

Kolędy na gitarę
16 stycznia w sali gimnastycznej przedszkola „Bajka” w Wąbrzeźnie uczniowie szkoły mu-
zycznej „Muzyk” dali koncert kolęd i piosenek świątecznych. Znane wszystkim melodie 
zostały zagrane w gitarowej aranżacji.

Młodzi muzycy wystąpili 
przed najbardziej wymagającą 
publicznością, jaką stanowili ich 
rodzice i najbliżsi. Była to okazja 
do przekonania się „na własne 
uszy” o tym, jakie postępy w opa-
nowaniu instrumentów poczyni-
ły dzieci, uczące się w „Muzyku” 
sztuki gry na gitarze. 

W „Bajce” wystąpiło trzyna-
ścioro uczniów sekcji gitarowej 
„Muzyka”. W repertuarze koncer-
tu znalazło się dziewięć popular-
nych kolęd i melodii świątecznych 

zaaranżowanych w różnych sty-
lach na gitary przez Marka Habry-
na. Można było usłyszeć zarówno 
klasycznie brzmiące melodie, jak 
i aranżacje w jazzowym czy roc-
kowym nastroju, w wykonaniu 
na gitary klasyczne i elektryczne. 
Młodzi gitarzyści udzielali się 
także wokalnie, a towarzyszyła im 
sekcja rytmiczna, w skład której 
wchodzili Jerzy Przybyło, grający 
na instrumentach klawiszowych  
i Marek Habryn na basie.

– W „Muzyku” uczy się łącz-

Młodzi gitarzyści zaprezentowali kolędy w różnych aranżacjach

Podczas koncertu zabrzmiały gitary klasyczne i elektryczne

      Łopatki

Styczniowy 
Gwiazdor
Kojarzony z Bożym Narodzeniem Gwiazdor dzieciom z Ło-
patek kojarzy się także z feriami zimowymi. Jak co roku na 
ich otwarcie zawitał do wiejskiej świetlicy.

W niedzielę 17 stycznia w 
świetlicy wiejskiej w Łopatkach 
odbyła się noworoczna zabawa 
dla dzieci, której organizatorem 
była miejscowa rada sołecka. Pod-
czas zabawy dzieci mogły liczyć 
na wspaniały poczęstunek przy-
gotowany przez mamy, a pracow-
nicy Gminnego Ośrodka Kultury  

w Książkach zapewnili najmłod-
szym mieszkańcom Łopatek udział 
w licznych zabawach i konkursach. 
Jednak największą radość sprawiły 
dzieciom prezenty od Gwiazdora, 
który dzieci w tej wsi odwiedza 
także w styczniu.

Jarek Brzuska

fot. nadesłane Dzieci z Łopatek wraz ze styczniowym Gwiazdorem

nie 73 dzieci – powiedział po 
koncercie Jerzy Przybyło. – Naj-
więcej uczęszcza na lekcje gry 
na instrumentach klawiszowych, 
na które mogą się zapisywać już 
pierwszaki z podstawówki. Pod-
czas dzisiejszego koncertu zapre-
zentowała się sekcja gitarowa, do 
której mogą się zapisywać dzieci 
od piątej klasy. Zapisy do naszej 
szkoły trwają cały rok. Co pewien 
czas organizujemy dni otwarte, 
a wszelkie informacje dla dzieci 
chętnych do nauki gry na instru-

mentach można uzyskać pod nu-
merem telefonu 888631977.

W szkole muzycznej „Mu-
zyk”, by zachęcić kolejne dzieci 
do nauki gry na gitarze lub in-

Naukę gry na gitarze mogą rozpocząć uczniowie klas piątych

strumentach klawiszowych, orga-
nizowane są co pewien czas „dni 
otwarte”.

tekst i fot.

 Jarek Brzuska
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R E K L A M A

Do ponad 6 tysięcy wzrosła liczba rolników, którzy informacje o zmianach w swoich sta-
dach przekazują do Systemu Identyfikacji i Rejestracji Zwierząt przez internet. Nie tracą Ê
w ten sposób czasu na dojazdy do biur powiatowych, aby w wymaganym terminie dostar-
czyć do ARiMR zgłoszenia dotyczące urodzeń, sprzedaży czy padnięcia zwierząt. 

      Powiat

Obora dostępna w sieci

Ważnym elementem unij-
nego systemu, gwarantującym 
produkcję żywności bezpiecznej 
dla zdrowia konsumentów, jest 
rejestr oznakowanych zwierząt 
gospodarskich. Wdrożyła go i pro-
wadzi Agencja Restrukturyzacji  
i Modernizacji Rolnictwa. ARiMR 
aktualizuje rejestr zwierząt na 
podstawie informacji od rolników 
o zmianach, jakie zaszły w ich sta-
dzie bydła, trzody chlewnej, owiec 
czy kóz. Do niedawna hodowca 
każdorazowo musiał tracić czas 
na dojazd do oddziału agencji, by 
aktualizować dane. Teraz może to 
robić przez internet.

Niestety, 6 tys. rolników, któ-
rzy korzystają z systemu interne-
towego, to niedużo w skali całego 

kraju. Tymczasem, aby rozpocząć 
korzystanie z niego, nie trzeba 
wiele.

Nadawanie uprawnień do 
przekazywania danych za pośred-
nictwem internetu odbywa się na 
podstawie wniosku o przyznanie 
dostępu do systemu informa-
tycznego ARiMR. To zaledwie 
dwustronicowy dokument, który 
otrzymać można w ARiMR lub 
wydrukować (wniosek znajdu-
je się pod adresem http://www.
arimr.gov.pl/pliki/11/18/0/osF.
pdf). Wypełniony powinien zo-
stać wysłany lub osobiście dorę-
czony przez hodowcę do agencji. 
Od tego momentu rolnik czeka na 
dostarczenie mu przez pocztę li-
stu, w którym znajdzie swój login  

i hasło, które pozwala posiada-
czom na przesyłanie danych ze 
zgłoszeń bezpośrednio do syste-
mu informatycznego – Centralnej 
Bazy Danych Systemu IRZ.

Aplikacja CK IRZ umożliwia 
posiadaczom zwierząt składanie 
w wersji elektronicznej następują-
cych dokumentów zgłoszeń i do-
kumentów zapotrzebowań:

– zgłoszenie bydła do rejestru
– zgłoszenie owiec albo kóz 

do rejestru
– zgłoszenie przemieszczenia 

bydła, owiec albo kóz
– zgłoszenie padnięcia, zabi-

cia, uboju gospodarczego bydła, 
owiec albo kóz

– zgłoszenie uboju bydła  

w rzeźni
– zgłoszenie unieszkodliwie-

nia zwłok bydła, owiec albo kóz
– wniosek o przydzielenie puli 

numerów dla bydła
– wniosek o wydanie duplika-

tu paszportu dla bydła
- zamówienie duplikatów kol-

czyków dla bydła, owiec albo kóz. 

W razie ewentualnych pytań 
lub problemów, rolnicy mogą rów-
nież oczekiwać pomocy fachow-
ców, dyżurujących pod numerem 
telefonu (022) 595 05 50.

Wobec tak wielkiej liczby roz-
maitych dokumentów, które prze-
wijają się przez ARiMR, trudno 
wyobrazić sobie, żeby system re-

jestracji zwierząt był prowadzony 
wyłącznie na papierze. Każdego 
dnia do Centralnej Bazy Danych 
Systemu IRZ napływają tysiące in-
formacji. Na ich podstawie agen-
cja aktualizuje liczebność stada  
u rolnika, który przekazał infor-
macje oraz ogólny stan pogłowia 
bydła, owiec i kóz w kraju. W cią-
gu 6 lat funkcjonowania sytemu 
IRZ rolnicy zgłosili do ARiMR 
ogromną liczbę – ponad 87 mln 
zdarzeń dotyczących zwierząt, 
w tym blisko 83,6 mln dotyczyło 
zmian w stadach bydła, 3,6 mln – 
w stadach owiec i ponad 145 tys. 
– w stadach kóz. 

Piotr 

Wołyński

Według szacunków Głównego Urzędu Statystycznego, zbiory rzepaku były w 2009 roku re-
kordowe. Uzyskany wynik to rezultat zarówno zwiększonego areału upraw, jak i wysokiego 
średniego plonu nasion z hektara.

      Powiat

Zażółciło się na polach
      Powiat

Rekordu raczej
nie będzie
Szło rewelacyjnie, ale... się skończyło. Mowa o sytuacji 
wypłacania dopłat bezpośrednich. Winni nie są jednak 
urzędnicy ARiMR, lecz zmiana przepisów. Szkoda, bo dla 
większości rolników termin otrzymania dopłat ma znacze-
nie.

Jeszcze 28 grudnia ARiMR 
chwaliła się, że ponad 745 tys. 
rolników otrzymało już płatno-
ści bezpośrednie za 2009 r.

– Szybkie tempo realizacji 
tegorocznych dopłat bezpośred-
nich nie byłoby możliwe, gdyby 
nie profesjonalizm i znakomite 
przygotowanie merytoryczne 
pracowników agencji, począwszy 
od tych zatrudnionych w biu-
rach powiatowych i oddziałach 
regionalnych, a skończywszy na 
pracownikach centrali z depar-
tamentów dopłat bezpośrednich, 
finansów i księgowości – pod-
kreślał prezes agencji Tomasz 
Kołodziej. 

Po nowym roku tempo 
wypłacania pieniędzy zwolni-
ło. Dlaczego? Od nowego roku 
obowiązuje bowiem nowa usta-
wa o finansach publicznych, 
która wprowadza duże zmiany 
z systemie wdrażania funduszy 
europejskich. Inne są zasady 
przekazywania pieniędzy. Teraz 
pośrednikiem przy wypłacie do-
płat będzie będzie Bank Gospo-
darstwa Krajowego. Urzędnicy 
uważają, że niebawem formal-
ności związane ze zmianami po-
winny się zakończyć, a wypłaty 
dopłat wrócić do normy.

Piotr Wołyński

Zbiory rzepaku i rzepiku wy-
niosły w minionym roku blisko 
2,5 mln ton, tj. o prawie 400 tys. 
ton, (o 17,8%) więcej niż w roku 
2008 oraz o 1,3 mln ton (o 110,5%) 
więcej od średniej z lat 2001-2005. 
Średni plon nasion rzepaku i rze-
piku wyniósł 3,06 t/ha, zatem był 
on o 3,3 dt/ha (12,1%) wyższy od 
plonu osiągniętego w roku 2008  
i o 6 dt/ha (24,4%) wyższy od śred-
niej z lat 2001-2005.

Powierzchnia uprawy rzepaku 
i rzepiku (ozimego i jarego łącz-
nie) wyniosła w minionym roku 
810 tys. ha i była większa od tej  
w 2008 o około 38,9 tys. ha (wzrost 
o 5%) oraz większa o 330,6 tys. ha 
(o 69%) od średniej z lat 2001-
2005. Zasiewy rzepaku i rzepiku 
jarego stanowiły tylko 2,8% ogól-
nej powierzchni uprawy rzepaku  
i rzepiku (w roku 2008 – 2,9%).

Wyższe od uzyskanych  
w 2008 roku zbiory rzepaku  
i rzepiku odnotowano w 14 wo-
jewództwach, przy czym w 10  
z nich wzrost zbiorów był wy-
nikiem zwiększenia powierzch-
ni uprawy i wyższych plonów.  
W dwóch województwach wzrost 
zbiorów nastąpił w wyniku zwięk-
szenia plonów, pomimo zmniej-
szenia areału uprawy, natomiast 
w jednym województwie wzrost 
zbiorów był skutkiem zwiększenia 
powierzchni uprawy. W jednym 

województwie wzrost zbiorów 
zanotowano z tytułu zwiększenia 
powierzchni zasiewów, pomimo 
zmniejszenia plonowania.

Największe zbiory rzepaku 
i rzepiku, powyżej 300 tys. ton, 
uzyskano w województwach: 
wielkopolskim (413,5 tys. t), ku-
jawsko-pomorskim (368,2 tys. t), 

zachodnio-pomorskim (336,3 tys. 
ton) i dolnośląskim (333,9 tys. t), 
natomiast najmniejsze, poniżej 15 
tys. ton, odnotowano w małopol-
skim (14,7 tys. t) i podlaskim (14,9 
tys. t). 

Piotr 

Wołyński

Nasze województwo jest jednym z tych, które mogą pochwalić się największymi 
zbiorami rzepaku
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      Wąbrzeźno

W rytmie „Macareny”
W sobotę dzieci i dorośli mogli poczuć atmosferę karnawału na wąbrzeskiej Ê
kręgielni „Mango”. Podczas imprezy dla dzieci na parkiecie niepodzielnie królowała Ê
„Macarena”.

Pracownicy Zakładu Aktyw-
ności Zawodowej, którzy prowa-
dzą kręgielnię „Mango” po raz 
kolejny pomyśleli o zapewnieniu 
rozrywki zarówno dzieciom, jak  
i dorosłym. Tym razem, wykorzy-
stując czas karnawału, w minioną 
sobotę zorganizowali bale dla dzieci 
i dla dorosłych.

– Cały czas pracujemy nad tym, 
by kręgielnia stała się miejscem 
wypoczynku dla całych rodzin  
– powiedziała Joanna Duma, która 
wraz Justyną Koszyńską prowadziły 
imprezę dla dzieci. – Zaczęliśmy od 
zeszłorocznych andrzejek i chyba  
z imprezy na imprezy organizowa-
nie rozrywki idzie nam coraz lepiej, 
gdyż za każdym razem przychodzi 
do nas więcej chętnych do zabawy.

To, że organizowanie imprez 

wychodzi pracownikom ZAZ co-
raz lepiej widać było szczególnie 
podczas pięciogodzinnego balu 
dla dzieci, na którym dzieciom co 
i rusz fundowano kolejne atrakcje 
i konkursy. Dzieci ochoczo przy-
stały na taką „zorganizowaną” 
zabawę, wykazując się nie tylko  
w tańcu, ale także umiejętnością 
rysowania z zamkniętymi oczy-
ma, jedzenia pączków bez użycia 
rąk, dmuchania balonów na czas  
i wielu innych konkursach.

Jak przystało na bal karna-
wałowy, dzieci nie zapomniały  
o przebraniu się w efektowne stroje, 
licząc na to, że zostaną królową lub 
królem balu. 

– Nie sposób było jedno-
znacznie powiedzieć, które z dzieci 
było najładniej przebrane, wszyst-

kie starannie przebrały się na bal 
– powiedziała Marta Kowaliszyn, 
która przewodniczyła jury. – Posta-
nowiłyśmy uznać, że wszystkie były 
na swój sposób zwycięzcami tego 
konkursu, a w szczególny sposób, 
tytułami „królowej” i „króla” uho-
norowałyśmy Dominikę Sialkowską  
z Golubia-Dobrzynia i Kubę Cyrklafa  
z Wąbrzeźna, którzy mieli najorygi-
nalniejsze, niepowtarzalne stroje.

Bal dla dzieci trwał od czter-
nastej do dziewiętnastej. Potem 
kręgielnię wypełnili dorośli, którzy 
bawili się do ostatniego klienta. 
Pracownicy kręgielni „Mango” za-
powiadają, że będą starali się regu-
larnie organizować tego typu im-
prezy dla dzieci i dorosłych.

tekst i fot. Jarek Brzuska

Dzieci mogły wykazać się talentem wokalnym

Konkurs dmuchania balonów

Wybór królewskiej pary nie był łatwy

Królowa i król balu wybraniDzieci mogły pobawić się z Teletubisiem

Na parkiecie królowała „Macarena”
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      Wąbrzeźno

To fajna zabawa…
Karnawał jest okazją do balowania nie tylko dla dorosłych. W miniony piątek swój dzień 
„karnawałowego szaleństwa” miały dzieci z wąbrzeskich przedszkoli.

Bale karnawałowe w przed-
szkolach odbywają się co roku  
i trudno powiedzieć, czy bardziej 
przeżywają je dzieci, czy dorośli. 
Dzieci czekają na zabawę, a ich 
rodzice robią wszystko, by ich po-
ciechy prezentowały się jak naja-
trakcyjniej. Efekty tych rodziciel-
skich starań było widać na balu, 
jaki odbył się w piątek, 15 stycznia  
w wąbrzeskim przedszkolu „Baj-
ka”. Sala gimnastyczna przedszkola 
wypełniła się po brzegi wróżkami, 
Batmanami, królami, księżniczka-
mi, Zorro i przeróżnymi bajkowy-
mi czy zwierzęcymi postaciami, za 
jakie przebrane były dzieci w wie-
ku od trzech do sześciu lat. War-
to dodać, że kanałowe przebrania 
na ten bal przygotowały dla siebie 

także wychowawczynie przed-
szkolaków.

Podczas trzygodzinnej zabawy 
dzieci nie miały prawa się nudzić. 
Prowadzące bal Jolanta Chrza-
nowska i Anna Matuszak miały 
dla nich przygotowane mnóstwo 
konkursów, podczas których dzie-
ci mogły się przekonać o tym, że 
– zgodnie z przewodnim hasłem 
balu – „Karnawał, karnawał to 
fajna zabawa”. Konkursy taneczne 
i zręcznościowe oraz prezentacje 
poszczególnych grup dały każde-
mu  dziecku okazję do zaprezen-
towania rówieśnikom swoich stro-
jów w całej okazałości.

Pod koniec balu jury złożone 
z wychowawczyń stanęło przed 
trudnym zadaniem wybrania kró-

lowej i króla przedszkolnego balu. 
Z każdej grupy wiekowej wybrano 
dwoje kandydatów, którzy w tańcu 
zaprezentowali swoje stroje juro-
rom. „Królewską parą” tegorocz-
nego balu zostali Lena Lewańska 
z grupy „Smerfów” i Sebastian 
Kotuła z „Wiewiórek”. Zostali 
udekorowani koronami i niczym 
�lmowe gwiazdy przespacerowali 
po rozłożonym przed nimi czer-
wonym dywanie. 

 Bal zakończyły wspólne tań-
ce, podczas których buty spadały 
z nóg, a sala gimnastyczna przed-
szkola wydawała być się za ciasna 
dla rozbawionych dzieci i… wy-
chowawczyń.

tekst i fot. Jarek Brzuska

Dzieci wystąpiły w oryginalnych strojach

Taneczny korowód przedszkolaków z „Bajki” Na tronach królowej i króla balu zasiedli Lena Lewańska i Sebastian Kotuła

W sali przedszkola trudno było o wolne miejsce

Każde dziecko tańczyło na swój sposób
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Jest karnawał, więc urządzane są bale. W ubiegłą sobotę w Przedszkolu w Lipnicy także 
odbył się taki bal. Bawiły się wszystkie dzieci przebrane w piękne kolorowe stroje.

      Lipnica

Oto czas tańców i przebierańców
Bale karnawałowe to tradycja 

bardzo stara, w czasie której dzieci 
przebierają się, tańczą i urządza-
ne są rożnego rodzaju zabawy. Na 
balu w Przedszkolu oprócz zabaw 
i tańców, były zorganizowane 
różne konkursy, między innymi 
wybieg, na którym dzieci mogły 
powiedzieć za kogo się przebrały 
i zaprezentować swój strój przy-
byłym gościom. Na balu pojawiły 
się motyle, biedronka, księżnicz-
ka, pirat, wartownik i Spiderman. 

Twarzyczki dzieci były rozpro-
mienione uśmiechem, który nie 
znikał. Na zakończenie dzieci zo-
stały obdarowane paczuszkami, 
które dla przedszkolaków zostawił 
św. Mikołaj. Dzieci podziękowały 
za paczki ogromnymi brawami. 
Sądząc po minach i ogromnej ra-
dości dzieci, zabawa karnawałowa 
była udana – szkoda tylko, że ko-
lejny bal dopiero za rok.

Maria Ogińska

fot. Dawid Brożek

Od początku nowego roku Płużnica posiada Plan Zagospoda-
rowania Przestrzennego. Dokument powstawał przez długi 
czas, a jego koszt nie był niski. Dzięki planowi nie powinno 
jednak w okolicy dochodzić do niespodzianek związanych Ê
z przeznaczeniem kupionej działki. Unikniemy więc budow-
lanego chaosu.

      Płużnica

Plan przyjęty

Przez ostatnie miesiące mi-
nionego roku plan zagospo-
darowania przestrzennego był 
dostępny dla wszystkich zainte-
resowanych. Mieszkańcy mogli 
zgłaszać swoje uwagi dotyczą-
ce jego założeń. Ostatecznie 29 
grudnia radni przyjęli uchwałę 
zatwierdzającą plan. Szczegółowa 
mapa dostępna jest nadal w urzę-
dzie gminy. 

– W planie są określone 
funkcje poszczególnych dzia-
łek. Każdy potencjalny nabywca 

będzie wiedział gdzie jest poło-
żony interesujący go teren. Jest 
to też zabezpieczenie przed cha-
osem. Kiedy przyjęty jest plan, 
nie może dojść do sytuacji, że np. 
obok osiedla domków jednoro-
dzinnych ktoś otworzy fabrykę 
czy kopalnię kruszywa. W pla-
nie zaznaczyliśmy również gdzie  
w przyszłości mają się znaleźć 
drogi, ścieżki rowerowe itd. 
– mówi sekretarz Jarosław Tylma-
nowski.

Piotr Wołyński

Dzieci z chęcią ustawiły się do pamiątkowej fotografii Jeden z licznych konkursów - dmuchanie balona

Na planie zaznaczone są wszystkie ulice, działki oraz tereny inwestycyjne 
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   Zawiadamiamy, że
dnia 3 stycznia

zmarła

Marianna  
Konczalska

 z Bągartu
(lat 83)

   Zawiadamiamy, że
dnia 11 stycznia

zmarł

Czesław 
Hancyk

z Wiewiórek
(lat 73)

      Rozważania

Człowiek  
– duch wcielony
O rzeczywistości, która jest poza światem widzialnym i doświadczalnym pisaliśmy Ê
w ubiegłym tygodniu. Dzisiaj wracamy do tematu, polecając naszym Czytelnikom pierw-
szy tegoroczny numer „Listu”. Miesięcznik poświęcony jest odkrywaniu drogi prowadzą-
cej do Boga. 

Prasa katolicka to dobre źródło wiedzy o sposobach poszukiwania drogi do Boga 

Jest jeszcze 

tajemnica…
Tydzień temu pisaliśmy, że 

współcześnie wielu ludzi ogranicza 
świat tylko do tego, co widzialne, 
czyli tylko do tego, co potwierdza 
nauka. Przypomnieliśmy też po-
stawę ludzi poszukujących; tych, 
którzy szukają różnych form du-
chowości. Poprzednie rozważania 
poświęcone zostały aniołom. To 
duchy, o których naucza Kościół 
katolicki. W tym tygodniu wraca-
my do tematyki życia duchowego. 

Punktem wyjścia dzisiej-
szych rozważań jest nowy numer 
miesięcznika katolickiego „List”. 
Styczniowy numer warto polecić 
wszystkim, którzy stawiają pyta-
nia, dotyczące współistnienia obok 
siebie dwóch światów –  material-
nego i duchowego. 

„Jest jeszcze tajemnica, której 
nie odkryliśmy” to rozmowa z oj-
cem Jackiem Bolewskim, jezuitą, 
teologiem i pisarzem. Prowadzi ją 
Marta Wielek. Ten wywiad, opu-
blikowany w „Liście”, dotyczy do-
świadczeń mistycznych, czyli oso-
bistych spotkań ludzi z Bogiem. To 
doświadczenia, które znane są też 
wyznawcom innych religii. Roz-
mowa poświęcona jest poszukiwa-
niu i odkrywaniu Boga. 

W świecie i poza 
światem
Ojciec Bolewski mówi o tych 

poszukiwaniach tak: „Ludzie znają 
różne religie, porównują je, biorą 
sobie z różnych tradycji to, co im 

najbardziej odpowiada. Szukają 
Boga trochę na własną rękę. To 
niebezpieczne, ale nie oznacza, że 
nie spotkają Boga; mogą jednak po 
drodze przeżyć wiele rozczarowań”. 
Jednak ojciec zachęca do osobi-
stego kontaktu z Bogiem. Przy-
pomina, że w codziennym życiu 
człowieka wierzącego może gdzieś 
zaginąć świadomość konieczności 
osobistego odczuwania Boga. 

Gdy życie religijne człowieka 
zdominuje jego „ludzki aspekt” 
to „… łatwo zapomnieć o tym, co 
rzeczywiście jest istotne. Ludzie 
są wtedy często religijni w takim 
sensie przyziemnym, praktycznym 
– trzymają się przepisów, tradycji, 
ale nie szukają kontaktu z Bogiem”. 
Dalej przekonuje tak: „Trzeba pro-
wadzić życie duchowe. Człowiek 
jest istotą społeczną, �zyczną, ale 
jest też istotą duchową – duchem 
wcielonym. Jest obecny w tym 
świecie, a zarazem doświadcza 
rzeczywistości, która jest poza tym 
światem”. 

Jednak nie na skróty 
Matra Wielek jest też autorką 

artykułu „Na skróty do Boga, czyli 
pop-mistyka”. To tekst o miłośni-
kach ezoteryki, którzy, najczęściej 
w Internecie, dzielą się relacjami 
ze swoich widzeń, podróży astral-
nego ciała czy doświadczeń wy-
korzystania różnych technik me-
dytacji i relaksacji. Wszystko jest 
tam na wyciągnięcie ręki, to taki 
hipermarket, gdzie tanio, łatwo  
i przystępnie można dostać klucz 

do innego świata. Mniej ciekawie 
robi się, gdy na jednej ze stron 
można dowiedzieć się, że Duch 
Święty to „energia o różnych po-
ziomach wibracji”. 

Artykuł jest ostrzeżeniem dla 
katolików, którzy nosząc w sobie 
potrzebę mistyki, szukają jej poza 
swoją religią. Zamiast prawdzi-
wych poszukiwań duchowych, 
rozpoczynają zakupy, wybierając 
sobie coś z przebogatej oferty pro-
duktów współczesnej kultury ma-
sowej. Wielek pisze: „Nie trzeba 
wielkiego zmysłu biznesowego, by 
dojrzeć w tym zjawisku doskonałe 
źródło dochodu. Nic więc dziwne-
go, że na mistycznym rynku poja-
wiło się tak wiele produktów. Kogo 
nie stać na mistykę »markową«, 
może zaspokoić się podróbką. Go-
rzej, jeśli nabył podróbkę myśląc, 
że to oryginał”.

Gdzie szukać?
Najlepszym ze sposobów po-

szukiwania drogi do Boga jest 
lektura prasy i książek katolickich. 
O bogatej ofercie portali katolic-
kich w Internecie pisaliśmy już w 
jednym z wcześniejszych nume-
rów „CGD”. Na pewno warto tam 
zaglądać. Dla prawdziwie poszu-
kujących organizowane są róż-
ne rekolekcje. W kraju jest wiele 
ośrodków, które proponują ćwi-
czenia duchowe. Należy do nich 
na przykład Ośrodek Odnowy  
w Duchu Świętym w Łodzi.  
W domu rekolekcyjnym w Porsze-
wicach organizuje rekolekcje igna-

cjańskie. Więcej informacji można 
znaleźć stronie www.odnowa.jezu-
ici.pl.

W „Katechizmie Kościoła Ka-
tolickiego” w dziale „Powołanie 
człowieka: życie w Duchu Świę-
tym” można przeczytać: „Postęp 
duchowy zmierza do coraz bar-
dziej wewnętrznego zjednocze-
nia z Chrystusem. Zjednoczenie 
to jest nazywane zjednoczeniem 
»mistycznym«, ponieważ jest ono 

uczestnictwem w misterium Chry-
stusa przez sakramenty -   »święte 
misteria«,  - a w Nim, w misterium 
Trójcy Świętej. Bóg wzywa nas 
wszystkich do tego wewnętrznego 
zjednoczenia z Nim, nawet jeśli 
szczególne łaski czy nadzwyczajne 
znaki życia mistycznego są udzie-
lane jedynie niektórym, by ukazać 
darmowy dar udzielony wszyst-
kim”.     

Dariusz Guzowski

      Rozważania

Utracona kaplica 
w Osieczku
Wieś Osieczek w XVII wieku należała do sławnego i bogatego rodu Działyńskich. W 1640 
roku Mikołaj Działyński nadał kościołowi w Osieczku erekcję tymczasową. 

Wcześniej kościół w Osieczku 
był zapomniany i nie odwiedzany 
przez kapłanów. Zgodnie z aktem 
erekcyjnym proboszcz miał na sta-
łe przebywać w Osieczku, a do jego 
obowiązków należało odprawianie 
co tydzień w osobnej kaplicy fami-
lijnej mszy za zmarłych członków 

rodziny Działyńskich.
Kaplica stała tuż przy murze 

małego kościółka. Miała trzy wiel-
kie okna. Pod nią urządzone groby 
sklepione, w których oprócz Dzia-
łyńskich leżeli również Plemięc-
cy. Wzmiankę o istnieniu kaplicy 
znajdujemy jeszcze w dokumencie 

z 1705 roku. Następnie pieczę nad 
kaplicą sprawowały siostry Bene-
dyktynki, a po kasacie zakonu ko-
ściół w Osieczku przyłączono do 
Nieżywięcia, a starą kaplicę Dzia-
łyńskich zupełnie zapomniano. 

PW

Na podstawie danych  

z Urzędu Stanu Cywilnego 
będziemy publikować  
informacje o zgonach.

Kondolencje przyjmujemy  
w formie ogłoszeń płatnych 
pod nr tel. 662 061 348.
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Od 18 stycznia uczniowie odpoczywają od nauki i regeneru-
ją siły do sumiennej pracy, która czeka ich w II semestrze 
roku szkolnego 2009/2010. Zapytaliśmy uczniów Gimna-
zjum im. Jana Pawła II, jak minął I semestr i jakie mają 
plany na ferie.

      Ryńsk

Odpoczynek
od nauki 

      Edukacja

Szlifujemy
angielski 
Od kilku tygodni prezentu-
jemy cykl idiomów. Przypo-
mnijmy, czym jest idiom.

Check out:

1. A: I’m having an important exam tomorrow.
B: I’ll keep my _________ crossed.
a) �ngers         b) hands         c) thumbs
2. Keep your _________ to the ground! 
a) head      b) cheek      c) ear

3. ‘I’m going away for the weekend. Can you keep _______ on my 
cat?’

a) an eye       b) a look    c) attention

Dzisiaj idiomy na litere ‘l’
lay the cards on the table – wyłożyć karty 

na stół 
Jim didn’t want to keep his family in su-

spense and laid the cards on the table by saying 
that he was going to marry Susan.

learn something by heart – nauczyć się na 
pamięć

Have you learnt the poem by heart yet, John?
leave someone holding the baby – zostawić kogoś z kłopotem, obcią-

żyć kogoś kłopotem
When the party �nished everyone returned home and all the mess 

was le� me to clean. I will never again throw a party because they always 
leave me holding the baby.

let the cat out of the bag – wygadać się
I told her about our tough family situation but I already regret it. I am 

sure that on the �rst possible occasion she will let the cat out of the bag.
let sleeping dogs lie – nie wywołuj wilka z lasu
Let sleeping dogs lie. �e more we talk about bad luck the more likely 

it is to happen.
lay eyes on - zobaczyć
I have never laid eyes on a more beautiful dog in my life. 

Odpowiedzi: 1a, 2c, 3a

Idiom - wyrażenie językowe 
(najczęściej kilkuwyrazowe), któ-
rego znaczenie jest inne, niż wy-
nika ze znaczenia poszczególnych 
wyrazów wchodzących w skład 
idiomu oraz z reguł językowych. 
Jest ono właściwe dla danego ję-
zyka i rzadko istnieje możliwość 
dosłownego przetłumaczenia go 
na inny język. Ponieważ „native 
speakers”, czyli rodowici użyt-
kownicy języka angielskiego, aby 
brzmieć zabawnie lubią bawić się 
słowami, tzn. używać podwój-
nego znaczenia danego potocz-
nego zwrotu, daje to zaczątek do 
powstawania idiomów. W ten 
sposób dany zwrot istniejąc po-
czątkowo jedynie na płaszczyźnie 
dosłownej, zostaje używany także 
w przenośni. Również określona 
sytuacja historyczna i kulturowa 
może przyczynić się do powstawa-
nia idiomów, jak miało to często 
miejsce w historii.

Połamania nóg - Break a leg! 
Życzymy Wam wszystkim dużo 
wytrwałości i powodzenia w na-
uce idiomów.

Michał Barczak, Rafał 
Bartkowski, Paweł Bobro-
wicz, Katarzyna Brzostek, 
Izabela Domian, Ewelina 
Grabińska, Anna Latuszek, 
Angelika Lawrenz, Pa-
weł Mikołajczak, Patrycja 
Murawska, Iwona Osip, 
Adam Piątkowski, Łukasz 
Piszczatowski, Adrianna 
Przybysz, Katarzyna Siry, 
Agnieszka Szeredy, Mał-
gorzata Szymecka, Marle-
na Tadrzak, Mateusz War-
tecki, Paulina Wawrzon, 
Jagoda Wolska, Marta 
Zając.

fot. Jarek Brzuska

Liceum OgółnokształcąceÊ
 w WąbrzeźnieIII a

- I semestr minął mi bardzo 
szybko.  Zapewne zanim się obej-
rzę będzie już koniec roku szkol-
nego. Jestem z siebie zadowolona. 
Ten czas był dla mnie pomyślny, 
gdyż zajęłam 2 miejsce w konkur-
sie recytatorskim, który odbył się  
w Wąbrzeźnie. Przyswoiłam rów-
nież wiele wiedzy przez te mie-
siące. Mam nadzieję, że w II se-
mestrze pójdzie mi jeszcze lepiej 
– mówi Klaudia, uczennica klasy 
III.                                                                                                                

- Cieszę się, że już mamy fe-
rie. Będę mógł odpocząć trochę od 
nauki i zebrać siły na kolejny se-
mestr.  Na razie nie mam żadnych 
planów, pewnie te ferie spędzę  
z rodziną w domu – mówi Mate-
usz, uczeń klasy II.                                                      

- Jesteśmy bardzo zadowoleni 
z ferii. Mamy nadzieję, że będzie 
dużo śniegu i ładna pogoda, gdyż 
mamy zamiar trochę pozjeżdżać 
na sankach. W wolnym czasie 
nie mamy zamiaru spędzać zbyt 
dużo czasu nad nauką, lecz więcej 
na odpoczynku – mówią Szymon  
i Michał z klasy I.               

 - Oczywiście, że cieszę z ferii 
zimowych, ponieważ można pole-
niuchować i spotykać się z przy-
jaciółmi. Moje plany na ferie to 
wyjazd do kina na jakiś fajny �lm, 
wypad ze znajomymi, a nad resztą 
się pomyśli – mówi Marta, uczen-
nica klasy II. 

 Marta 

Borsuk
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Powiatowy Urząd Pracy w Wąbrzeźnie dysponuje wolnymi 
miejscami pracy na terenie powiatu wąbrzeskiego  
w zawodach:
Dekarz,
Diagnosta samochodowy,
Elektryk – konserwator,
Elektromonter zakładowy,
Fryzjer,
Kucharz, kelnerka, 
Magister farmacji, 
Manager sprzedaży, 
Nauczyciel wychowania do życia w rodzinie,
Operator maszyn do przetwórstwa tworzyw,
Piekarz, ciastkarz, cukiernik,
Pracownik fizyczny,
Specjalista d.s. pracowniczych, 
Specjalista d.s. odszkodowań, 
Sprzedawca,
Szwaczka,
Traktorzysta.
Poza terenem powiatu wąbrzeskiego w zawodach:
Brygadzista, cieśla, blacharz,
Elektryk, 

Hydraulik,

Kierowca C+E, D,

Monter sieci kan. zewnętrznych, 
Murarz, cieśla, zbrojarz,
Przedstawiciel handlowy, koordynator sprzedaży,
Pracownik produkcji,

Pracownik montażowy, pracownik magazynowy,
Spawacz elektryczny, spawacz kotłów C.O., 
Szwaczka, brakarka,  
Ślusarz – spawacz, 
Zbrojarz, monter konstrukcji stalowych.

OFERTY PRACY

Powiatowy Urząd Pracy w Wąbrzeźnie 
tel. 056 688-24-51 wew. 123 – teren Miasta Wąbrzeźno i Gminy Dębowa Łąka 
tel. 056 688-24-51 wew. 121 teren Gminy Wąbrzeźno, Książki, Płużnica
tel. bezpłatny 0800-444-778

OGŁOSZENIA DROBNE
Sprzedam działkę pod budowę media 
w zaśięgu leżąca przy ulicy 9km od wą-
brzeżna 5000m2 12zł/m2, 790210851

Poszukujemy z mężem mieszkania 
do wynajęcia w Wąbrzeźnie lub 
okolicach.Prosimy o pomoc.numer 
tel.667112141 

Sprzedam Ranault 19 Chamade rok 
1991, benzyna, ważny przegląd OC, 
stan mechaniczny dobty,  
tel. 608 760 023 

Sprzedam dwa silniki elektryczne  
o mocy około 1KW (np. do pralki 
wirnikowej), 603 431 758

Silnik Passat,Golf 1,9 TD na cześci 
sprzedam tel.509152538 

Sprzedam owczarki niemieckie(psy)5-
cio tygodniowe krótko i długowłose 
bardzo ładne tanio tel 728114151 

Sprzedam Wózek dziecięcy głęboko-
spacerowy stan bdb.Wąbrzeźno, 
tel:691 122 323 

Sprzedam dom w Jaworzu 3pokoje-
,kuchnia łazienka,działka 0668665232

Sprzedam małe gosp.rolne w Niedź-
wiedziu o pow.1,39 ha z budynkami.
Dom po kapitalnym remoncie.
tel.607723650 

Sprzedam mieszkanie własnościowe 
w Wąbrzeźnie, 33 m2 III piętro po kapi-
talnym remocie.tel. 691 45 99 00 

Sprzedam suknię ślubną, rozmiar 
36/38. Tel. 661-769-088 

Sprzedam tapczan ze skrzynią na po-
ściel rozm. 190cm na 90cm, granatowy 
,cena do uzgodnienia, tel.605330131 

Sprzedam działkę 0,5ha ogrodzona 
młody sad budynki gospodarcze pod 
budownictwo jednorodzinne i działal-
ność gospodarczą, tel. 516-072-335

Sprzedam mieszkanie, tanio, IV piętro, 
46,48m2 , niski czynsz,  
tel. 514 858 913 lub 500 548 868.

Sprzedam sprężarkę dwutłokową 270l, 
wydajność 750l/minutę, nowa na gwa-
rancji, cena 2600zł, tel. 728 511 397.

Sprzedam suknię na studniówkę 
srebrno-czarną z trenem, rozm. 38/40, 
cena 30zł i łyżworolki rozm. 38/39, 
tel. 781-206-256 lub 056 688-15-19, 
cena 40zł

Sprzedam wózek 2-funkcyjny Baby 
Design koloru niebieskiego z torbą  
i folią przeciwdeszczową, wózek posia-
da duży kosz na zakupy, stan idealny, 
cena 260zł, tel. 781-206-256 lub  
056 688-15-19.

Sprzedam mieszkanie w kamienicy, 
bezczynszowe, 24m2 w Wąbrzeźnie, 
tel. 887 532 970.

Sprzedam mieszkanie w kamienicy, 
bezczynszowe, 61m2, dwupoziomowe, 
łazenka, C.O., w Wąbrzeźnie,  
tel. 887-532-970.

Sprzedam alufelgi 17 z dwiema opona-
mi 225/45 firmy O.Z.rozstaw 5x112lub 
na zamienię na 15stki z dopłatą.  
Tel. 725 398 496.

NAPRAWDĘ WARTO…
POSŁUCHAĆ… debiutanckiego albumu Susan Boyle, zna-

nej całemu światu dzięki brawurowemu występowi w brytyjskiej 
edycji  programu „Mam talent”. Nikt chyba nie przepuszczał, że 
ta koszmarnie ubrana, zaniedbana, starsza pani, na widok któ-
rej na twarzach publiczności i jurorów pojawiły się jednoznacz-
ne uśmieszki, została obdarzona fenomenalnym wręcz głosem. 
Każdy, kto oglądał występ Susan zauważył, że już po kilku tak-
tach wszyscy na widowni wstrzymali ze zdumienia oddech, gdyż 
okazało się, iż ta przeciętna gospodyni domowa śpiewa lepiej niż 
niejedna gwiazda światowego formatu.  Nic więc dziwnego, że 
bez trudu pokonała przeciwników i chociaż nie wygrała �nału, 
stała się znana na całym świecie. Dziś możemy posłuchać jej al-
bumu zatytułowanego „I Dreamed A Dream”, na który złoży-
ło się kilkanaście pięknych piosenek zaśpiewanych mocnym, 
dźwięcznym głosem. Warto posłuchać, chociażby po to, żeby 
uświadomić sobie, że niektóre marzenia się spełniają, czasem w 
najmniej oczekiwanym przez nas momencie…

OBEJRZEĆ… fascynujący thriller Mathieu Kassovitza „Go-
thika”. W roli głównej wystąpiła Halle Berry, która zagrała uta-
lentowaną psycholog Mirandę Grey. Jej bohaterka miała życie 
jak ze snu: wspaniałą rodzinę, satysfakcjonującą, choć trudną 
pracę, oddanych przyjaciół. Wszystko to straciła w jednej chwi-
li, gdy w tajemniczych okolicznościach została oskarżona o za-
mordowanie ukochanego męża. Wyplątanie się z tej absurdalnej 
sytuacji okaże się tym trudniejsze, że Miranda nie pamięta abso-
lutnie nic z ostatnich kilku dni swego życia. Wkrótce wzięta pani 
psycholog staje po drugiej stronie barykady i tra�a na oddział 
dla psychicznie chorych, gdzie spotka m.in. Chloe, której cał-
kiem niedawno usiłowała pomóc… Film trzyma w napięciu od 
pierwszych kadrów, widz z zapartym tchem obserwuje, jak Mi-
randa krok po kroku zbliża się do odkrycia wstrząsającej praw-
dy…Kino dla widzów o mocnych nerwach!

PRZECZYTAĆ… powieść Katarzyny Grocholi „Kryształo-
wy Anioł”. Główna bohaterka utworu, Sara, to kobieta po przej-
ściach. Tuż przed ślubem okazało się, że narzeczony zdradza ją  
z najlepszą przyjaciółką, rodzice nie poświęcają jej zbyt wiele 
uwagi, nie może znaleźć pracy. Nawet ślub z przystojnym Jackiem 
nie daje jej szczęścia, ponieważ mąż więcej czasu poświęca obo-
wiązkom zawodowym niż małżeńskim. W znalezionej z trudem, 
kiepsko płatnej pracy, Sara nie potra� się początkowo odnaleźć. 
Nocne dyżury w radio dłużą się w nieskończoność, dopóki Sara 
nie znajdzie sobie ciekawej rozrywki. Otóż wygłasza do głuche-
go z pozoru mikrofonu niekończące się tyrady, w których po-
rusza najrozmaitsze tematy: od nieszczęśliwego małżeństwa aż 
po ekologię. Pozwala sobie na całkowitą szczerość, ponieważ nie 
ma pojęcia, że mikrofon wcale nie jest głuchy, a jej monologów  
z uwagą słucha pół Warszawy. Mało tego, wielu osobom, zmie-
nią one w znaczący sposób całe życie…

 Szkolne Koło Dziennikarskie

  

CHCESZ ZAMIEŚCIĆ DARMOWE OGŁOSZENIE DROBNEW TYGODNIKU CWA?
WEJDŹ NA STRONĘ www.cwa.info.pl lub wyślij zamieszczony poniżej kupon na adres: Redakcja 
CWA ul. Rynek 20, 87-400 Golub-Dobrzyń. Nie przyjmujemy ogłoszeń telefonicznie!
Treść może zaczynać się od słów: Sprzedam, Kupię, Wynajmę, Zamienię, Oddam, Podejmę 
pracę ... Nie przyjmujemy ogłoszeń związanych z prowadzoną działalnością (w tym m.in. kore-
petycje, sprzątanie, usługi gastronomiczne, regularny skup i sprzedaż)

Od 28 stycznia zamieszczenie ogłoszenia w CWA będzie płatne! Jednakże będzie moż-
na zamieszczać także anonse związane z prowadzeniem działalności, wykonywaniem 
usług lub regularnym skupem i sprzedażą. Ceny w porównaniu do innych gazet, będą 
naprawdę niskie. Już od 4 zł (za dwie linie)!
Ogłoszenia i opłaty będą przyjmowane w sklepach, w których dostępne jest CWA 
(wyłączając kioski Ruchu). 
Pracujemy nad stworzeniem możliwości nadawania ogłoszeń i dokonywania płatności 
przed internet.  

Sprzedam mieszkanie 33m po remon-
cie na ul. Wolności 15,  
tel. 506 175 252, 506 175 251 

Posiadam do wynajęcia lokale na 
działalność lub biura w centrum 
Golubia-Dobrzynia,nowe budownictwo 
889 280 031 

Poszukuje sklepu do wynajęcia na 
ulicy 1-go maja Wąbrzeźnie,  
669-322-134

Sprzedam mieszkanie 3-pokojowe 
65,5m2, garaż. Książki  
Tel. 508 346 386 

Sprzedam Renault 19 Chamade, rok 
1991, 1,4 benzyna, ważny przegląd, 
OC, stan mechaniczny dobry,  
tel. 608 760 023 

Kupię Fotele Pokojowe nie zniszczone 
dwie sztuki.  
0609 260 631

Sprzedam Fiata Seicento 900. Granato-
wy 2002 rok.  
0792 354 594

Sprzedam ławę z górą kafelkowaną  
o kolorze jasny brąz. stan dobry 
cena 60zł. 783 011 915

Podejmę pracę(dorywczo)przy robieniu 
wieńców, wiązanek w kwiaciarni,domu 
pogrzeb doświadczenie! 
tel. 514 254 667 
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BASENY
MINI AQUAPARK 
TORUŃ
ul. Hallera 79, Toruń, tel. 
056 651 38 56
Basen czynny w godz. 8.00 
– 22.00 (ostatnie wejście o 
godz. 20.30)
Bilet zwykły: 9 zł i 11 zł/h
Bilet ulgowy: 6 zł i 8 zł/h 

LODOWISKA TORUŃ
sezonowe - odkryte
Nowy Rynek i ulicy Dzie-
wulskiego (przy Zespole 
Szkół nr 16), Toruń, tel. 668 
245 597 
Lodowisko czynne: od 
pon. do piątku 8.00 – 21.00, 
soboty i niedziele 10.00 – 
21.00, przerwa techniczna 
14.00 – 15.00
Bilet zwykły: 6 zł/h
Bilet ulgowy:  4,5/h
Wypożyczenie łyżew: 5,5 
zł/h

całoroczne kryte Tor-Tor
ul. Bema 23/29, tel. 056 622 
67 00
Lodowisko czynne: 21 i 
22 stycznia 14.00-14.50 , 
15.15-16.05, 23 stycznia 
14.00-14.50, 15.15-16.05, 
16.30-17.20, 24-26 stycznia 
14.00-14.50 , 15.15-16.05, 27 
stycznia 14.00-14.50, 15.15-
16.05, 19.00-19.50
Bilet zwykły: 8 zł/h
Bilet ulgowy:  5,5/h
Wypożyczenie łyżew: 6 
zł/h

całoroczne – kryte
Szosa Chełmińska 177-181, 
056 669 32 25 
Lodowisko czynne: 21 
stycznia 10-14.50, 16.00-
20.50, 22 stycznia 10-14.50, 
16.00-16.50 18.00-20.50, 23 i 
24 stycznia 12.00-19.50, 25-
27 stycznia 10-14.50, 16.00-
20.50
Bilet zwykły: 9 zł/h
Bilet ulgowy:  6,5/h
Wypożyczenie łyżew: 8 
zł/h

PARK LINOWY 
TORUŃ
Barbarka, ul. Przysiecka 13, 
tel.  727 645 380 
Park czynny w styczniu: 
piątki, soboty, niedziele 
10.00-15.00
Bilet zwykły: 20 lub 25 zł
Bilet ulgowy:  15 lub 20 zł

TEATR IM. WILAMA 
HORZYCY 
TORUŃ

pl. Teatralny 1, tel: 0 56 622 
50 21
22 stycznia 11.00 „Kot w 
butach”, 23 stycznia 16.00 
„Kot w butach”, 19.00 „Dzi-
ka kaczka”,  24 stycznia 
16.00 „Kot w butach”, 19.00 
„dzika kaczka”, 26 stycznia 
11.00 „Kot w butach”, 19.00 
„Dzika kaczka”, 27 stycznia 
11.00 „Kot w butach”, 19.00 
„Dzika kaczka”
Bilet zwykły: 25 zł
Bilet ulgowy:  16 zł

BAJ POMORSKI 
TORUŃ
ul. Piernikarska 9, tel. 0 
56 652 24 24 
Repertuar: 21 i 22 stycznia 
9.30,11.30 ,,Wschód i za-
chód słonia”, 24 stycznia 
16.30 ,,Kopciuszek”. + zaba-
wa karnawałowa dla dzieci, 
26 i 27 stycznia 9.30,12.00 
,,Afrykańska opowieść, 
czyli Tygrys Pietrek”
Bilet: 11, 13 i 15 zł

CENTRUM KULTURY 
DWÓR ARTUSA 
TORUŃ
Rynek Staromiejski 6,  tel. 0 
56 655 49 39 wew.22 
Repertuar: 22 stycznia19:00 
Wolny Rynek Poetycki, spo-
tkanie  ma formułę otwartą, 
każdy może na chwilę prze-
jąć mikrofon i przeczytać 
swój wiersz, wstęp wolny. 
26 stycznia otwarcie wysta-
wy pokonkursowej Press 
Foto, można oglądać zdję-
cia laureatów konkursu BZ 
WBK Press Fot, wystawa 
prezentowa będzie do 14 
lutego, wstęp wolny.

OPERA NOVA 
BYDGOSZCZ
ul. Marszałka Focha 5, tel. 0 
52 325 15 02
Repertuar: 23 i 24 stycz-
nia19:00 balet „Kopciu-
szek” (bilet zwykły 20,30 i 
40 zł, ulgowy 10, 15 i 20 zł)

FILHARMONIA 
POMORSKA 
BYDGOSZCZ
ul. Andrzeja Szwalbego 6, 
tel. 052 321 04 67
Repertuar: 22 stycznia 19.00 
Koncert dla babci i dziad-
ka, Orkiestra Kameralna 
Capella Bydgostiensis, dy-
rygent Jan Walczyński, w 
programie m.in. utwory 
Warsa, Wiehlera, Kapera, 
Szpilmana
23 stycznia 18.oo Muzeum 

w Grudziądzu, Koncert z 
okazji 90. rocznicy powro-
tu Grudziądza do macie-
rzy, Orkiestra Kameralna 
Capella Bydgostiensis, dy-
rygent Jan Walczyński,  w 
programie Serenada na 
orkiestrę smyczkową oraz 
utwory Warsa, Wiehle-
ra, Kapera, Szpilmana. 25 
stycznia 10.00 i 12.00 Kar-
nawał w cygańskich ryt-
mach.
Bilety na koncerty symfo-
niczne od 15 do 50zł, kon-
certy kameralne od 12zł do 
30zł, koncerty specjalne od 
30zł do 100zł.

MUZEUM 
ETNOGRAFICZNE 
TORUŃ
Wały gen. Sikorskiego 19, 
tel. 0 56 622 80 91
Wstęp na wszystkie wysta-
wy: bilet zwykły 14 zł, ulgo-
wy – 9 zł. W środy wstęp na 
wystawy stałe bezpłatnie.

CENTRUM SZTUKI 
WSPÓŁCZESNEJ 
TORUŃ
ul. Wały gen. Sikorskiego 
13, tel. 0 56 610 97 18
21 stycznia 18.00 i 20.35 
- Kino CSW zaprasza na 
premierowe w Toruniu po-
kazy zwycięzcy Między-
narodowego Festiwalu Fil-
mowego w Cannes - „Białą 
wstążkę” Michaela Haneke 
(twórcy „Funny games” 
i „Pianistki”). 22 stycznia 
19.00 – otwarcie wystawy 
WORLD PRESS PHOTO.
Bilet zwykły 10 zł, ulgo-
wy 5 zł. W każdy czwartek 
wstęp na wystawy jest bez-
płatny.

PLANETARIUM 
TORUŃ
ul. Franciszkańska 15-21, 
tel. 056 622 60 66 
Seanse astronomiczne w sali 
planetarium: Astropies Łaj-
ka” (dla dzieci) - niedz 22.I. 
g. 12:00, „Barwy kosmosu” 
(dla dzieci) - czw 21.01., 
pon 25.01. i wt 26.01. godz. 
11:30, „Cudowna podróż” 
(dla dzieci) - czw / pt 21 i 
22.01. oraz wt / śr 26 i 27.01. 
godz. 10:15, „Wyprawa po 
ogień i lód” (dla dzieci) - pt 
22.01. godz. 11:30, sob 23.01. 
godz. 12:00, śr 27.010. godz. 
11:30, „Kosmiczne podró-
że” - sob 23.01. godz. 17:00, 
„Makrokosmos” - czw / pt 
21 i 22.01. oraz pon - śr 25 - 

27.01. godz. 12:45; sob 23.01. 
godz. 14:30, „Operacja Sa-
turn” - czw 21.01 i wt 26.01. 
godz. 15:15; niedz 24.01. 
godz. 14:00, „Osiem planet 
?” - czw / pt 21 i 22.01. oraz 
pon - śr 25 - 27.01. godz. 
14:0; sob 23.01. godz. 13:15, 
„W niebo wpatrzeni” - pt 
22.01. oraz śr 27.01 godz. 
15:15; niedz 25.01. godz. 
16:00, „Znaki na niebie” - 
sob 23.01. godz. 15:45
Interaktywna wystawa 
„orbitarium”: poniedziałki 
godz. 12:15 i 13:30; wt - pt 
godz. 11:00, 12:15, 13:30 
i 14:45;  sob godz. 11:20, 
12:45, 14:00, 15:15, 16:30;  
niedz godz. 11:20, 13:00 i 
15:00
Bilet do planetarium: zwy-
kły 11 zł, ulgowy 9 zł. Bilet 
do orbitarium: zwykły 9 zł, 
ulgowy 7 zł. W soboty, nie-
dziele i święta dla wszyst-
kich odwiedzających bilet 
ulgowy.

WĄBRZEŹNO
WĄBRZESKI DOM 
KULTURY
Zajęcia stałe:
- Klub Aktywnych Kobiet wto-
rek 19.00-20.00, środa 20.00 – 
21.00, czwartek 19.00 – 20.00
- Zespół tańca nowoczesnego 
EFEKT wtorek 17.00-19.00, 
czwartek 17.00-19.00, EFEKT 
JUNIOR wtorek 15.30-17.00, 
czwartek 15.30-17.00, EFEK-
CIK środa 15.30-17.00
- Spotkania Klubu Seniora 
ECHO poniedziałek. 15.30
- Koło plastyczne dzieci od 7 
lat piątki o godz.16.00
- Orkiestra dęta  środy i piątki 
godz. 14.00
- Klub krótkofalowców środy 
godz. 17.00
- Koło teatralne poniedziałki 
godz. 16.15
- Koła szachowe poniedziałki 
godz. 16.00
Ferie (11.00-13.30)
- 21.01 warsztaty wokalno-
muzyczne „Śpiewać każdy 
może” 
- 22.01ferie przy szachownicy, 
turniej szachowy; gry i zabawy 
planszowe. 
Godz. 17.00 �lm „Książyc w 
nowiu” cena biletu 10 zł; od 
12 lat
- 25.01- kino: �lm „Klopsi-
ki i inne zjawiska pogodowe”, 
godz. 11.00, cena biletu 5 zł.
- 26.01 - warsztaty wokalne
- 27.01 - „W zdrowym ciele 
zdrowy duch”, erie na sporto-
wo

PŁYWALNIA
ul. Matejki 2a, tel. 056 687 30 
36
godziny otwarcia: ponie-
działek, wtorek, czwar-
tek, piątek, sobota  
i niedziela 8.00 – 22.00, środa 
20.30 – 22.00
Bilet zwykły: 10 lub 12 zł/h
Bilet ulgowy: 7 lub 8 zł

FERIE W BIBLIOTECE
- 25.01 - Poznajemy życie Eski-
mosów (pogadanka, oglądanie 
zdjęć, ilustracji …..). Maski 
karnawałowe - wykonywanie 
kolorowych masek  z różnych 
materiałów plastycznych.
- 26.01 - Konkurs plastyczny 
„Zimowy pejzaż” malowanie 
farbami plakatowymi. „Bia-
łe szaleństwo” przygotowanie 
deserów z serków homogeni-
zowanych, owoców i bakalii.
- 27.01 - Przygotowanie frag-
mentu inscenizacji pt. „Kontra 
papieros” (podział ról, przygo-
towanie dekoracji, nauka dia-
logów. „Zdrowy koszyk” - wy-
konywanie owoców i warzyw 
z masy solnej.
- 28.01 - „Krajobraz dalekiej 
północy” – wykonanie makie-
ty. Wspólne oglądanie zimo-
wych bajek.
- 29.01 - Konkurs „Mój przy-
jaciel Eskimos” (pytania, puz-
zle, krzyżówki, zabawy zręcz-
nościowe itp.). Gry i zabawy 
stolikowe.

W TYM TYGODNIU:
- 22 stycznia g.17.00,  Sala 
widowiskowa WDK, pro-
jekcja �lmu „Księżyc  
w nowiu”, �lm z napisami, od 
12 lat. Czas trwania - 130 min. 
Gatunek - thriller, fantasy, 
horror. Cena biletu - 10 zł.
- 22 stycznia g. 17.00, Sala 
kolumnowa WDK, spotkanie 
promocyjne z autorami naj-
nowszych publikacji o mieście. 
Na spotkaniu zaprezentowane 
zostaną publikacje: „Wąbrze-
skie wspomnienia” pod red. 
Aleksandra Czarneckiego, 
„Legendy, podania, wspo-
mnienia i inne ciekawostki z 
okolic Wąbrzeźna”, zebrane 
i opracowane przez Witalisa 
Szlachcikowskiego.
- 25 stycznia g.11.00, Sala 
widowiskowa WDK, pro-
jekcja �lmu „Klopsik  
i inne zjawiska pogodowe”, 
czas trwania 87 min., bez 
ograniczeń wiekowych. Film z 
dubbingiem. Bilety 5 zł.
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Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

ZOZ Szpital Powiatowy

Wolności 27
tel. 56 689 17 35

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Urząd Miasta i Gminy

w Radzyniu Chełmińskim

Pl. Tow. Jaszczurczego 9
tel. 0 56 688 60 01

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09
 
PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

wróżka Adelajda 

Wodnik (21.01.-19.02.)
W gwiazdach widać 
zamieszanie. Siłowe 
rozwiązania rzadko 

bywają dobre, odwołaj się więc do swojego 
sprytu. Od konfrontacji konfliktów raczej nie 
uciekniesz, ale nie denerwuj się, tym bar-
dziej, że druga strona na to właśnie liczy. 
Nie bój się zmian szczególnie, gdy jakaś 
sytuacja długo Ci dokucza, a Ty wciąż masz 
wątpliwości, co powinieneś zrobić. W miło-
ści przetasowania!

Ryby (20.02.-20.03.)
Sprzyja Ci jedynie Słońce, 
dlatego nie będzie to pa-
miętny miesiąc. Możesz czuć 
się zmęczona nadmiarem 
obowiązków, ale dasz radę. 

Wykorzystaj to, że Mars obdarza Cię teraz 
umiejętnością rozwiązywania problemów 
i uporządkuj życiowy bałagan. Szczęścia 
szukaj pośród zwykłych spraw. Jeśli jesteś  
z kimś, pomyśl, czego oczekujesz od tej 
osoby. Nie licz na podoboje.

Baran (21.03.-21.04.)
Dobry gust i talenty to-
warzyskie staną się teraz 
Twoją mocną stroną. 
Warto zająć się domem, 
poczujesz się w nim bez-

piecznie. Przemeblowanie albo remont 
dadzą Ci okazję do popisania się talentem 
dekoratorskim. Nie goń za miłością – sama 
się zjawi. Karnawałowe flirty zapowiadają się 
interesująco. Los zadba też o nowe przyjaź-
nie. 

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Wenus w Twoim znaku 
sprawi, że zobaczysz świat 
przez różowe okulary. Czy 
warto przejmować się dro-
biazgami? Załatw zaległe 

sprawy, by móc spokojnie odpoczywać  
w drugim tygodniu ferii. Przeprowadź też 
ważne rozmowy – teraz wszystkie zakończą 
się kompromisem. Nie ma lepszej chwili na 
poszukiwanie pracy. Jeśli marzysz o miło-
ści, wiedz, że marzenia się spełniają.

Rak (22.06.-22.07.)
Jeśli jesteś wolny, świat stoi 
przed Tobą otworem. Zimo-
we wakacje zapowiadają się 
bardzo przyjemnie. Słońce 
stoi w Twoim znaku, masz 

dużo energii, korzystaj więc z urlopowych 
atrakcji. Pracujesz? Okoliczności będą Ci 
sprzyjać, a łatwość w pokonywaniu problw-
mów urealni Twój sukces. Teraz warto przy-
mierzyć się do czegoś nowego, coś zacząć. 
W miłości nowe szanse.

Lew (23.07.-23.08.)
Planety w Twoim zna-
ku obdarzają Cię energią  
i zapowiadają czas dość 
intensywnych kontaktów  
z otoczeniem. Teraz będziesz 

w bojowym nastroju, warto to wykorzystać  
i wynegocjować korzystniejsze wynagro-
dzenie lub przeforsować realizację jakiegoś 
planu. Szykują się okazje do flirtów, ale nie 
traktuj ich z powagą. Ciesz się powodzeniem 
i tyle.

Waga (23.09.-22.10.)
Widoki na beztroskie 
leniuchowanie są teraz 
coraz większe. Ale za-

nim to nastąpi, zrób porządki – w domu, 
w pracy i w sercu. Twoje zimowe podróże 
zapowiadają się ekscytująco, może za-
pragniesz zostać w górach? Układ Wenus  
i Marsa sprzyja nie tylko platonicznym uczu-
ciom. Przyciąganie między Wami będzie 
bardzo silne, więc chyba nie oprzesz się tej 
pokusie. Zresztą po co? 

Skorpion (24.10.-22.11.)
Na Twoim niebie nieco ba-
łaganiarski układ planet, nic 
więc dziwnego, że będziesz 
chwilami rozdrażniony. 
Warto odpocząć. Jeśli do 

tej pory tłumiłeś reakcje, znosząc coś dla 
świętego spokoju, tym razem wybuchniesz. 
Jeśli będzie to wybuch kontrolowany, oczy-
ści atmosferę, ale możesz też niepotrzebnie 
wysadzić w powietrze pół okolicy. Osoby 
niesympatyczne omijaj z daleka.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Masz teraz dużą szansę na 
sukcesy zawodowe. Będziesz 
bardziej niż zwykle przy-
ciągać ludzi i staniesz się 
skłonny do bezinteresownej 

pomocy. Czas sprzyja też odrodzeniu uczuć 
w związku. Korzystaj z tych dobrych chwil, 
bo nie będą trwać wiecznie. Warto zrobić 
coś dla swojego małżeństwa. Może wspólny 
wyjazd w góry lub chociaż kulig na miejscu? 
Takie ożywienie obojgu Wam się przyda.

HUMOR
Kapitan linii United, już emeryto-
wany, opowiedział tę historię, która 
zdarzyła się jego koledze w latach 
pięćdziesiątych. Kolega był FO 
(pierwszym oficerem, czyli drugim 
pilotem) i za dowódcę miał pilota ze 
„starej szkoły”, zionącego ogniem 
kapitana.
Sceneria zdarzeń: raport przed 
wylotem, samolot Convair 540 Elko, 
lot do Las Vegas, Newada.
Kapitan: „Nie dotykaj niczego, chyba 
że rozkażę.” Drugi pilot: „Tak jest, 
proszę pana.” Po półgodzinie lotu 
kapitan: „Jak to się dzieje, że mamy 
prędkość tylko 140 węzłów?” Drugi
pilot: „Czyżby życzył pan sobie 
schować podwozie?” 

Horoskop 21 – 27 stycznia
Koziorożec (22.12.-20.01.)

Bardzo spokojnie, może na-
wet nudno jak na Twój gust? 
Ale w tej aurze znajdziesz 
coś pozytywnego, jeśli 
przyjmiesz, że brak wieści 

to dobre wieści. W sprawach zawodowych 
i finansowych nie wydarzy się nic ważnego, 
więc możesz wybrać się gdzieś, by wypo-
cząć. Zawiążesz nowe znajomości, a nawet 
przyjaźnie. Jeśli nie możesz wyjechać na 
urlop, codzienność też okaże się miła.

Byk (21.04.-21.05.)
Planety Mars i Merkury  
w niekorzystnym dla Cie-
bie położeniu utrudniają 
ocenę sytuacji. Nie ufaj 
intuicji, nie fantazjuj. Od-

pocznij. Jeśli pracujesz, oszczędzaj siły. 
Zajmij się tym, co naprawdę ważne. Nie an-
gażuj się bez namysłu w nowe projekty. No 
i licz pieniądze, które wydajesz, bo szykuje 
się dziura budżetowa. W sercu dość zmien-
na pogoda. Niektóre pary czeka rozstanie.

Panna (24.08.-23.09.)
Nie będziesz teraz w szczy-
towej formie, więc lepiej 
wyhamuj. Jakieś zamiesza-
nie w domu może sprawić, 
że będziesz potrzebować 

samotności. W pracy czas na przeczekanie. 
Jeśli planujesz wyjazd na urlop, wybierz 
raczej podróż sentymentalną, zaciszny pen-
sjonat, towarzystwo, które znasz i dobrze się 
w nim czujesz. Nie oczekuj teraz więcej niż 
możesz dostać.

KALENDARIUM 21 – 27 stycznia
21 stycznia
1793 – rewolucja francuska: za zdra-
dę stanu zgilotynowano króla Ludwi-
ka XVI. 
1911 – rozpoczął się pierwszy Rajd 
Monte Carlo. 
1920 – zakończyła się paryska kon-
ferencja pokojowa, podczas której 
podpisano traktat wersalski. 
22 stycznia
1863 – wybuchło powstanie stycz-
niowe. 
1905 – krwawa niedziela w Peters-
burgu. Wojsko na rozkaz cara otwo-
rzyło ogień do demonstrantów.
1945 – do Wodzisławia Śląskiego 
dotarł marsz śmierci z obozów Au-
schwitz.  
2006 – Kobe Bryant ustanowił drugi 
w historii NBA wynik pod względem 
liczby punktów zdobytych w jednym 
meczu – 81 punktów przeciwko To-
ronto Raptors.
23 stycznia
1556 – w wyniku trzęsienia ziemi  
w Chinach zginęło 830 tys. osób.

1953 – Telewizja Polska zaczęła re-
gularnie nadawać program.
1997 – Madeleine Albright jako 
pierwsza kobieta została sekretarzem 
stanu USA. 
24 stycznia
1848 – gorączka złota w San Franci-
sco: James W. Marshall znalazł złoto 
w Sutter’s Mill pod Sacramento.
1996 – premier Józef Oleksy złożył 
dymisję po tym, jak postawiono mu 
zarzut szpiegostwa. 
2009 – papież Benedykt XVI zdjął 
ekskomunikę z czterech biskupów, 
wyświęconych w 1988 roku przez 
arcybiskupa Marcela Lefebvre’a.
25 stycznia
1954 – premiera pierwszego koloro-
wego filmu produkcji polskiej Przy-
goda na Mariensztacie. 
1967 – Leonid Teliga wypłynął  
z Casablanki w rejs dookoła świata 
jachtem „Opty”. 
1971 – Edward Gierek podczas prze-
mówienia w Gdańsku zadał słynne 
pytanie „Pomożecie?”.

2004 – NASA: łazik Opportunity 
wylądował na Marsie.
26 stycznia
1797 – Austria, Prusy i Rosja podpi-
sały w Sankt Petersburgu ostatecz-
ną konwencję rozbiorową głoszącą 
że „nazwa” Królestwa Polskiego ma 
być wymazana na zawsze.
2005 – Condoleezza Rice jako dru-
ga kobieta w historii została sekre-
tarzem stanu USA.
27 stycznia
1957 – odbyło się pierwsze loso-
wanie Toto-Lotka. 
1990 – na XI Zjeździe PZPR przy-
jęto uchwałę o zakończeniu działal-
ności partii.
2008 – nad Polską przeszedł orkan 
Paula: zginęła jedna osoba, a kilka 
zostało rannych.
2008 – książę Walii Karol w wieku 
59 lat i 74 dni stał się najstarszym 
następcą tronu w historii brytyjskiej 
monarchii.

Źródło: 
www.wikipedia.pl
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INDYK W MIODZIE
Składniki:

1 duża pierś indyka
1 słoik musztardy sarepskiej
100 g miodu (najlepiej gryczanego)
śliwki suszone
morele suszone
2 łyżki przyprawy do kurczaka
sól,
pieprz,
papryka słodka

INDYK Z JABŁKAMI I CZOSNKIEM
Składniki:

1 duża pierś indyka
2-3 jabłka (najlepiej renety)
1,5-2 łyżki miodu
2-3 ząbki czosnku
przyprawa do indyka
curry
zioła prowansalskie
słodka papryka
suszony czosnek
oliwa z oliwek

Sposób przyrządzenia:

Przyprawę do indyka wymieszać z oliwą i pozostałymi przyprawami 
(po szczypcie). Natrzeć mięso i zostawić na noc w lodówce. Indy-
ka obsmażyć na oliwie, dolać nieco marynaty. Zalać szklanką wody Ê
i dusić. Jabłka zetrzeć na tarce i dodać do mięsa. Po 45 minutach do-
dać wyciśnięty czosnek i miód. Dokładnie wymieszać, aby składniki 
sosu się połączyły.

INDYK Z PORAMI I PIECZARKAMI
Składniki: 

75 dkg piersi indyka
pół kg pieczarek
4 pory
co najmniej 0,5 l śmietany kremówki
przyprawa uniwersalna
jajko
mąka
bułka tarta

Sposób przyrządzenia: 

Mięso pociąć na plastry grubości 0,5 cm, posolić i panierować Ê
w mące, jajku i tartej bułce. Tak przygotowane kotlety obsmażyć na 
oliwie (aby były lekko zrumienione). W żaroodpornym naczyniu ze 
szczelną pokrywą układać warstwami: kotlety z indyka, pory pokrojone 
w krążki, pieczarki pokrojone w plasterki. Wszystkie kolejne warstwy 
posypać przyprawą uniwersalną. Na koniec wlać śmietanę, naczynie 
szczelnie przykryć i dusić w piekarniku 1,5 godz. w temperaturze 170 
stopni Celsjusza (po godzinie temperaturę zmniejszyć).

SUDOKU

Sposób przyrządzenia:

Przygotować marynatę. Wymieszać musztardę z miodem, przyprawą do kurczaka i papryką. Filet posolić oraz przy-
prawić pieprzem, przebić kieszeń do nadzienia. Włożyć mięso do marynaty na dobę. Odstawić w chłodne miejsce.  
Po wyjęciu z marynaty wkładać w kieszeń morele i śliwki. Piec w temp. 180 stopni Celsjusza przez ok. 1 godz. 
Polewać od czasu do czasu marynatą. Po godzinie mięso przykryć i piec jeszcze 20 min. 
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       Postać

Kim był Albert Forster?
Albert Forster urodził się 26 lipca 1902 roku w Furth w Bawarii. W 1923 roku wstąpił 
do miejscowej komórki nazistowskiej SA (Sturmabteilung). W 1930 roku Forster został 
namiestnikiem NSDAP w Wolnym Mieście Gdańsku. W 1934 roku w Berlinie wziął ślub Ê
z Gertrud Deetz, a świadkami na jego ślubie byli: Adolf Hitler i Rudolf Hess. W 1939 roku 
odwiedził Wąbrzeźno.

       Polityka

Apokaliptyczny plan
W ciągu 10 lat od wybuchu II wojny światowej Pomorze miało 
stać się „czysto niemieckie”. Taki rezultat miał przynieść cho-
ry plan Alberta Forstera. O potworności zniemczania Pomorza 
przekonali się również mieszkańcy Wąbrzeźna i okolic. 

Plan polityki hitlerowskiej 
na terenach polskich opracowa-
li pracownicy Urzędu dla Spraw 
Rasowo-Politycznych NSDAP 
dr Wetzel oraz dr Hecht. W roz-

dziale drugim swojego programu 
działania dla ziem polskich pisa-
li: „Celem polityki niemieckiej na 
nowych obszarach Rzeszy musi 
być stworzenie ludności niemiec-

kiej jednolitej pod względem raso-
wym, duchowym i narodowościo-
wo-politycznym. Z tego wynika, 
że wszystkie elementy niezdolne 
do zniemczenia muszą być bez-
względnie usunięte”.

Jednym z głównych zało-
żeń planu Forstera były wysie-
dlenia. Według planów nazistów  
w Wąbrzeźnie po wojnie mieszkać 
miało zaledwie 15% Polaków. Po-
czątkowo wysiedlano bez jakiejś 
koncepcji. Stop-
niowo przesie-
dlanie przyjęło 
bardziej zorga-
nizowany cha-
rakter.

W lipcu 
1940 roku został 
powołany do 
życia tzw. sztab 
o s i e d l e ń c z y.  
W poszcze-
gólnych po-
wiatach sztab 
osiedleńczy po-
siadał swoje �lie  
w postaci po-
wiatowych szta-
bów pracy.

W Wą-
brzeźnie kie-
rownikiem był 
SS-Stubaf. Mo-
eller. Urzędnicy 

Moelera w Wąbrzeźnie zajmowali 
się m.in. typowaniem polskich 
rodzin do wysiedlenia. Badano 
również Polaków pod kątem raso-
wym.

Z powiatu wąbrzeskiego  
w okresie od 1 listopada 1940 roku 
do 15 marca 1941 roku wypędzo-
no 1483 osoby. Od 1 kwietnia 1941 
do 1 stycznia 1942 roku z powiatu 
wysiedlono 1239 osób w tym 847 
ze wsi i 392 z miasta. W ciągu na-

Po wybuchu wojny Albert 
Forster otrzymał stanowisko na-
miestnika (Reichsstatthalter) 
Okręgu Rzeszy Gdańsk-Prusy 
Zachodnie (Reichsgau Danzig-
Westpreußen).

Wkrótce po zwycięstwie  
w 1939 roku podczas pobytu  
w hotelu Pruszyński w Wejhero-
wie wygłosił mowę, w której we-

zwał do zabijania Polaków. Tłum 
zgromadzony wówczas w hotelu 
skandował hasło „Zabić polskie 
psy”. Forster był organizatorem 
przyłączenia Gdańska do Rzeszy 
oraz odpowiedzialny za powstanie 
obozu koncentracyjnego Stutthof 
i masowe egzekucje (12 tysięcy 
pomordowanych) w Piaśnicy na 
Kaszubach. 31 grudnia 1941 zo-

       Wydarzenia

Takich gości nie chcemy
Jesienią 1939 roku do Wąbrzeźna przyjechał Albert Forster - nazistowski namiestnik Ê
Pomorza oraz zbrodniarz wojenny. To fakt mało znany, acz wart przypomnienia. 

Albert Forster jesienią 1939 
roku objeżdżał różne powiaty  
w prowincji Gdańsk-Prusy Za-
chodnie. W listopadzie przyszła 
kolej na powiat wąbrzeski. Rela-
cję z wizyty Forstera w Wąbrzeź-
nie przeprowadziła niemiecka 
gadzinówka o jakże dwuznacznej 
nazwie: „�orner Freiheit” (To-
ruńska wolność). Dziennikarz tej 
gazety pisze, że powiat wąbrzeski 
zamieszkuje 53 000 ludzi. Gaze-

ta napisała również, że Polacy w 
powiecie wąbrzeskim stanowią 
„nieznaczącą mniejszość”. Rzecz 
jasna rozmijało się to diametralnie 
z rzeczywistością. 

Forsterowi w podróży przez 
powiat wąbrzeski towarzyszyli 
m.in. komisaryczny Kreisleiter 
Lorey oraz komisaryczny starosta 
wąbrzeski dr Wittmann. 

Podczas „wycieczki” delegacja 
odwiedziła Wąbrzeźno, Kowale-

wo i Golub oraz nieliczne wsie 
zdominowane przez Niemców. 
Odwiedzono również miastecz-
ko Dobrzyń, które w odróżnieniu 
od sąsiedniego Golubia nie miało 
niemieckiego charakteru oraz hi-
storii, a w przededniu wojny licz-
ba ludności żydowskiej wynosiła 
tu niemal 50% mieszkańców.

Po przybyciu do Wąbrzeźna 
Forster w towarzystwie swojej świ-
ty udał się na wiec do „Dworu Wą-

brzeskiego”. Tu z niecierpliwością 
oczekiwało go ok. 800 Niemców.

Albert Forster wygłosił pod-
czas wiecu przemówienie w któ-
rym omówił swój długofalowy 
program dla Pomorza. Ze stro-
ny powiatu gospodarzy wystąpił 
wspomniany wcześniej Lorey, 
który przedstawił mocno prze-
sadzone informacje o tym, że 

podczas pierwszych dni września  
w całym powiecie Polacy zamor-
dowali wielu Niemców. Użyto  
w tym miejscu bardzo krzywdzą-
cego zwrotu „blutenterror der 
Polen” (krwawy terror Polaków”. 
Oczywiście ani słowem nie wspo-
mniano o mordach na cywilnej 
ludności polskiej.

tekst i skan. Piotr Wołyński 

stępnych 12 miesięcy akcja wysie-
dleńcza osłabła i z wąbrzeskich wsi 
wypędzono 247 osób.

Wysiedlano najczęściej nocą 
lub wczesnym ranem. Wypędzani 
mieli możliwość zabrania ze sobą 
tylko niewielkiego ładunku.  

Akcja wysiedleń trwałaby na-
dal, gdyby nie zmiana sytuacji III 
Rzeszy na froncie. 

Piotr Wołyński

stał awansowany na stopień SS-
Obergruppenführera.  Jednak For-
ster w przeciwieństwie do innych 
nazistów był skłonny asymilować 
Polaków z niemieckimi korzenia-
mi. Taka postawa przysparzała mu 
wielu wrogów w tym samego sze-
fa SS Heinricha Himlera. Forster 
czuł się jednak na tyle pewnie, że 
na uwagi Himmlera odpowiedział: 

„Gdybym wyglądał 
jak Himmler nie 
rozmawiałbym tyle 
o czystości rasy”.

W obawie przed 
radziecką niewo-
lą Forster oddał się  
w ręce Brytyjczy-
ków. W sierpniu na-
stępnego roku został 
wydany Polsce. Tu 
został skazany na 
karę śmierci. Wyrok 
wykonano 28 lutego 
1952  w więzieniu na 
Mokotowie w War-
szawie.

Piotr Wołyński
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      Dietetyka

Strażnicy wagi
Podstawą tej diety strażników wagi jest podział produktów spożywczych na trzy grupy: 
zieloną, żółtą i czerwoną. Codziennie można zjeść określoną liczbę tzw. porcji produktów 
z każdej grupy. Taki plan żywienia pozwala zgubić ok. 4 kg w ciągu miesiąca.

Do grupy 
zielonej należą 
owoce i warzywa. 
Każdy strażnik 
wagi powinien 

zjeść codziennie 
co najmniej 5 porcji produktów  
z tej grupy, czyli ok. pół kilograma 
świeżych warzyw i owoców. Nie 
obowiązują tu żadne ograniczenia 
ilościowe, więc nie jest konieczne 
liczenie porcji pokarmów z grupy 
zielonej. Wyjątek stanowią jedy-
nie kukurydza, fasola i groszek zaś  
z owoców trzeba unikać awokado 
i bananów. Do grupy zielonej zali-
czają się też świeże soki warzywne  
i owocowe, bez dodatku cukru.

W grupie żółtej znajdują się 
produkty o niewielkiej zawarto-
ści tłuszczu, ale dość kaloryczne, 
dlatego należy liczyć ich porcje  
– w ciągu dnia nie wolno prze-
kroczyć 11. Należą tu: ziemniaki, 
chude mięsa, ryby, pieczywo, na-
biał, groszek, kukurydza. Nabiał 

powinno się jeść 
przynajmnie j  
2 razy dziennie, 
tłuszcze roślinne 

2-3 razy dziennie.
Najwięcej ograniczeń dotyczy 

żywności z grupy czerwonej. Takich 
produktów najlepiej unikać, ewentu-
alnie można sobie pozwolić na 6 ich 
porcji w ciągu tygodnia. Do tej grupy 
zaliczamy: słodycze, słodzone serki  
i jogurty, alkohol, tłuste mięso, wę-
dliny, konserwy, �lety rybne w pa-
nierkach i sery topione.

Żółta – 1 porcja to:
opakowanie (150 g) jo-

gurtu owocowego 0% tłuszczu; 
szklanka chudego mleka lub ke-
�ru; 250 g jogurtu naturalnego  
o zawartości tłuszczu do 1,5 %;  3 
herbatniki albo 4 krakersy, 6 kro-
mek chrupkiego pieczywa; 6 łyżek 
płatków kukurydzianych; 125 g 
chudego mięsa (drób bez skóry); 
2 plasterki chudej szynki (50 g); 6 
łyżek gotowanego ryżu; 3 średnie 
ziemniaki;  jajko; łyżeczka majo-
nezu, margaryny lub oleju; 4 łyżki 
gotowanej fasoli lub groszku; 70 g 
�letów rybnych; 100 g białego sera 
(chudego lub półtłustego); 25 g sera 
żółtego lub pleśniowego

Czerwona – 1 porcja to:
szklanka piwa (0,31); lampka 

wina (100 ml); 5 ko-
stek czekolady; 30 g 
topionego serka; 150 
g słodzonego serka 
homogenizowanego 
(np. waniliowego); 2 
łyżeczki masła

Przykładowy plan diety
Śniadanie:
– 2 kromki pieczywa chrup-

kiego (1/2 żółtej porcji), 2 łyż-
ki topionego serka 30% tłuszczu  
(1 porcja żółta), ogórek konserwo-
wy lub kiszony (1 porcja zielona), 
dowolny owoc (1 porcja zielona)

Obiad:
– naleśniki z pieczarkami  

(5 porcji żółtych), surówka
Kolacja:
– 2 kromki chleba z łyżeczką 

margaryny (1 i 1/2 porcji żółtej), 100 
g chudego twarogu (1 porcja żółta), 
125 ml jogurtu naturalnego (1/2 
porcji żółtej), świeży ogórek (1 por-
cja zielona), 100 g kapusty pekińskiej 
(1 porcja zie-
lona)

      Region

Leki z domowej apteki
Dziś prezentujemy informacje na temat właściwości  
i zastosowania arcydzięgla. Poradnik opracowała Przyrod-
nicza Grupa Działania z Ostrowitego. 

NALEWKA Z KORZENIA
Zastosowanie: działa przeciwbó-

lowo.
Składniki: korzenie arcydzięgla – 

50 g, wódka - ½ litra.
Sposób przyrządzania: wysuszo-

ne korzenie wsypujemy do butelki, 
wlewamy wódkę. Stawiamy w kuchni 
na 10 dni, codziennie wstrząsamy. Sto-
sujemy 3 razy dziennie po łyżce, roz-
cieńczamy ciepłą wodą. Pijemy między 
posiłkami. Nalewką można smarować 
bolące miejsca.

HERBATKA 
Zastosowanie: usuwa znużenie  

i stres, wzmacnia organizm.
Składniki: korzenie arcydzięgla – 

3 łyżki, woda - 3 szklanki.
Sposób przyrządzania: suszony 

korzeń zalewamy wodą i zagotowuje-
my. Zostawiamy pod przykryciem na 
około 15 minut, przecedzamy. Pijemy 
ciepłą w ciągu dnia.

SYROP 
Zastosowanie: przeziębienia.
Składniki: łodygi arcydzięgla, 

woda, cukier nieoczyszczony.
Sposób przyrządzania: świeże ło-

dygi arcydzięgla kroimy na 3 cm kawał-
ki. Zalewamy małą ilością wody, doda-
jemy tyle cukru, co wody. Ogrzewamy 
na małym ogniu około godziny. Prze-
cedzamy i gorący zlewamy do butelek. 
Podajemy dzieciom ciepły 2-3 łyżki  
w małej ilości ciepłej wody. Łodygi zaś 
ogrzewamy na patelni, żeby obeschły, 
posypujemy cukrem i przekładamy go-
rące do słoików. W razie kaszlu, bólu 
gardła, przeziębienia, uczucia zimna, 
zmęczenia żujemy kawałki, żeby zdro-
wie powróciło.

Arcydzięgiel litwor 
(Archangelica o�cinalis)
Zawiera: kwasy organicz-

ne, �awonoidy, olejki eteryczne,  
garbniki, związki kumarynowe, 
związki żywicowe, pektyny, związ-
ki gorzkie, skrobię, cukry.

Działanie: uspokajające, roz-
kurczowe, wiatropędne, moczo-
pędne, napotne, wykrztuśne, prze-
ciwbakteryjne, przeciwgrzybicze, 
przeciwzapalne, żółciopędne, 
zwiększa wydzielanie soku żołąd-
kowego, poprawia pracę wątroby, 
wzmacnia układ trawienny.

      Choroby

Pojawia się i znika
Mały, ale często szybko rosnący guzek w okolicach nadgarstka. Potrafi sprawić wiele 
bólu, ograniczyć sprawność stawu, a potem zupełnie niespodziewanie zniknąć. Ganglion 
to przypadłość często dotykająca ludzi w młodym wieku. Jest niegroźna, a lekarze nie 
znają do końca przyczyn jej występowania. 

Czym jest ganglion?

Ganglion to mała, niegroźna 
cysta (guzek) wypełniona płynem, 
który czasem przekształca się 

w chrząstkę. Lekarze do tej 
pory nie są zgodni co do przyczyn 
powstawania ganglionów. Pewne 
jest, że na tą przypadłość zapadają 
częściej kobiety. Grupę ryzyka sta-
nowią gimnastycy, którzy bardzo 
mocno obciążają swoje nadgarstki 
podczas ćwiczeń. Ganglion poja-
wia się najczęściej na zewnętrznej 
lub wewnętrznej części nadgarst-
ka. 

Nadgarstek to zbiór małych 
kości. Pozwala on na sprawne po-
ruszanie poruszanie  dłonią. Two-
rzy go osiem małych kości, które 
łączą dwie kości przedramienia  
z kośćmi dłoni. Ganglion najczę-
ściej pojawia się właśnie w miejscu 
połączenia dwóch kości, czyli sta-
wie. Jednak  może powstać w każ-
dym punkcie dłoni lub nadgarst-
ka. 70% ganglionów pojawia się po 
wewnętrznej stronie nadgarstka. 
Te guzki są często niewidoczne, 
dlatego nazywa się je gangliona-
mi utajonymi. Drugą najpopular-

niejszą lokalizacją ganglionów jest 
wierzch nadgarstka. 

Symptomy

Ze względu na płyn wypeł-
niający cystę, rozszerza się ona 
powodując ucisk na nerwy, któ-
re przebiegają przez nadgarstek.  
W niektórych przypadkach obec-
ność ganglionów sprawia ból. Jed-
nak nawet duże i nie powodujące 
bólu są bardzo szpecące. Wyra-
stają one z nadgarstka. Zazwyczaj 
przyrost oraz okres występowania 
na nadgarstku ma związek z jego 
aktywnością. Jeśli nadgarstek  zo-
staje unieruchomiony, zazwyczaj 
powoduje to zmniejszenie rozmia-
rów cysty.

Jak powstaje gan-

glion?

Lekarze nie są pewni, w jaki 
sposób powstaje cysta, lecz naj-
popularniejsza jest teoria wiążą-
ca powstanie gangliona z urazem 
nadgarstka. Według tej teorii, 
ganglion powstaje w momencie 
degeneracji tkanki łącznej. Cysta 
pojawia się w miejscu osłabionym 
lub uszkodzonym przez kontuzję. 
Na podobnej zasadzie jak rdza, 

która dostaje się na karoserię sa-
mochodu w uszkodzonym lub 
porysowanym miejscu. Stopniowo 
do uszkodzonego miejsca w nad-
garstku napływają  płyny i wypeł-
niają cystę. 

Leczenie

1. Obserwacja – ponieważ 
ganglion nie jest nowotworem 
złośliwym i może z biegiem czasu 
znikać, należy czekać oraz pro-
wadzić jego obserwację, by wy-
kluczyć ewentualne niepokojące 
symptomy.

2. Usztywnienie – aktywność 
nadgarstka zazwyczaj powoduje 
wzrost cysty. Specjalna opaska uci-
skowa może sprawić, że ganglion 
zacznie maleć. Kiedy ból związany 
z naciskiem cysty na nerwy minie, 
lekarz może zalecić odpowiednie 
ćwiczenia, by wzmocnić siłę nad-
garstka.

3. Aspiracja – jeśli guzek spra-
wia pacjentowi duży ból, lekarz 
może – za pomocą strzykawki  
– odessać płyn z jego wnętrza, ła-
godząc nacisk na nerwy. Niestety, 
skuteczność tej metody wyno-
si zaledwie 50%. Oznacza to, że  

w co drugim przypadku po zabie-
gu guzek powróci. Metoda ta nie 
jest również zalecana przy cystach 
umiejscowionych po wewnętrznej 
stronie nadgarstka. Istnieje bo-
wiem ryzyko uszkodzenia nerwów 
lub naczyń krwionośnych.

Niechirurgiczne metody le-
czenia ganglionów nie naruszają 
jego wewnętrznych warstw, lecz 
wpływają na jego rozmiar i mogą 
doprowadzić do jego całkowitego 
zaniku.

4. Zabieg chirurgiczny. Cy-
sta gangliona może być również 
usunięta chirurgicznie, lecz także 
operacja nigdy nie daje gwarancji, 
że guzek nie pojawi się ponownie. 
Zabieg może również obejmować 
usunięcie, oprócz guza, części tka-
nek tuż przy nim. Po operacji pa-
cjent może czuć pewien dyskom-
fort. Powrót do pełnej aktywności 
nadgarstka następuje od dwóch do 
sześciu tygodni po operacji.

Choroba biblistów
Samo słowo ganglion zosta-

ło użyte po raz pierwszy w 1681 

roku. Pochodzi z łaciny i oznacza 
podskórny rosnący guzek. W Pol-
sce częściej spotykane jest określe-
nie torbiel galaretowata.

Ganglion w innych niż Polska 
krajach zyskał sobie różne „nie-
medyczne” określenia.

W USA nazywany jest Cho-
robą Gideona lub pypciem biblij-
nym. Pierwsza nazwa pochodzi  
o chrześcijańskiego ruchu Gede-
onitów, których głównym zajęciem 
było i jest promowanie wśród ludu 
Pisma Świętego. Ganglion bywa 
również nazywany pypciem biblij-
nym ze względu na dawną metodę 
pozbywania się  tej nieestetycznej 
dolegliwości. Otóż popularnym  
w XIX wieku sposobem na jego 
usunięcie było uderzenie w niego 
z całą mocą przy pomocy ciężkiej 
książki. Powodowało to rozerwa-
nie cysty i jej zniknięcie. A że biblia 
była w wielu amerykańskich do-
mostwach jedyną ciężką książką, 
najczęściej to właśnie jej używano 
do pozbywania się gangliona.

Piotr Wołyński

Ganglion porównać można do napompowanego balonu
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Rozegrany 9 stycznia halowy turniej o puchar Agro-Lidera był chyba najciekawszym Ê
z dotychczas rozegranych w cyklu rozgrywek o superpuchar. Zwyciężyła drużyna Worwo, 
która sukces odniosła po dogrywce i rzutach karnych.

       Halowa piłka nożna 

Potrzebne były dogrywki

Czwartek, 21 stycznia 2010

Tym razem turniej był wy-
jątkowo wyrównany. Już w roz-
grywkach grupowych trudno było 
wskazać zwycięzców poszczegól-
nych spotkań. Mecze przeważnie 
kończyły się minimalnymi zwy-
cięstwami poszczególnych drużyn, 
a decydujące bramki często padały 
w ostatnich sekundach poszcze-
gólnych spotkań.

Ostatecznie w skład czwór-
ki pół�nalistów weszły drużyny 
Underart, Pocztowca, Pływalni 
i Worwo. Ostatnia z wymienio-
nych drużyn, która przewodziła  
w rozgrywkach o superpuchar 
była uważana za faworyta także  
i tego turnieju. 

Jednak piłkarzom Worwo 

sukcesy w tym turnieju nie przy-
chodziły łatwo. Z grupy wyszli 
dzięki wysokiemu zwycięstwu nad 
Saharą, a w pół�nałowym spo-
tkaniu potrzebowali dogrywki,  
w której pokonali zespół Pocztow-
ca. Drugi z pół�nałów miał bardziej 
jednostronny przebieg. Owszem, 
drużyna Underart do utraty pierw-
szej bramki trzymała się dzielnie  
w meczu z Pocztowcem, ale potem 
gole w tym spotkaniu posypały się 
już jeden za drugim.

Drużyna Underart zrekom-
pensowała sobie tę porażkę w me-
czu o trzecie miejsce, wygrywa-
jąc 1:0 z Pływalnią i pierwszy raz  
w tegorocznym cyklu rozgrywek  
o superpuchar „załapała się na po-

dium”.
Przed spotkaniem �nało-

wym nie sposób było wytypować 
zwycięzcę. Za piłkarzami Wor-
wo przemawiała pozycja lidera 
w rozgrywkach o superpuchar, 
ale w fazie grupowej lepsi okaza-
li się Pocztowcy. Ostatecznie ani 
w regulaminowym czasie gry, ani 
podczas dogrywki nie padła żad-
na bramka i zwycięzcę trzeba było 
wyłonić w rzutach karnych. W ha-
lowej piłce nożnej bramkarze mają 
o wiele więcej do powiedzenia niż 
„na otwartym boisku” i głównie 
w ich rękach leżał los tego �nału. 
W konfrontacji golkiperów lepszy 
okazał się Łukasz Zieliński, który 
obronił dwa karne w trzech kolej-

Skład zwycięskiej drużyny Worwo:

Łukasz Zieliński, Mariusz Zieliński, Krzysztof Leis, Marek  

Więckowski, Wojciech Szefeciński, Dariusz Borzykowski, Łukasz  

Majewski, Dariusz Kamper, Marcin Słojkowski, Janusz Marciniak,  

Tomasz Stempski, Paweł Mikulski, Maciej Zacharkiewicz – kierownik 

drużyny, Dawid Otremba.

Faza grupowa (grupa A):

Agro-Lider – Ryńsk 0:0

Pływalnia – Underart 2:1

Agro-Lider – Pływalnia 2:1

Ryńsk – Underart 1:1

Agro-Lider – Underart 1:2

Ryńsk – Pływalnia 1:2

Faza grupowa (grupa B):

Worwo – Katarzynki 0:1

Pocztowiec – Sahara 1:0

Worwo – Pocztowiec 0:1

Katarzynki – Sahara 0:1

Worwo – Sahara 4:0

Katarzynki – Pocztowiec 2:3

Zacięty finał zakończył się dogrywką i karnym

kach i „żółto-niebiescy” mogli się 
cieszyć ze zwycięstwa w kolejnym 
turnieju.

Po turnieju przyznano tak-
że nagrody indywidualne – naj-
lepszym strzelcem został Marcin 

Majewski, a bramkarzem Marcin 
Majewski.

Kolejny turniej „halówki” od-
będzie się 6 lutego w hali przy pły-
walni miejskiej.

tekst i fot. Jarek Brzuska

Pół�nały:

Pływalnia – Worwo 1:1 

(dogrywka 0:3)

Pocztowiec – Underart 4:0

O trzecie miejsce:

Pływalnia – Underart 0:1

Pocztowiec – Worwo 0:0 

(dogrywka 0:0, karne 1:2)

Turniej o Puchar Agro-Lidera

Trener Worwo odbiera puchar z rąk organizatorów turnieju

W finale obie drużyny stworzyły podobną liczbę sytuacji 

Zwycięska drużyna Worwo
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